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PO ILGU DERYBŲ SUSITARTA DĖL 
BRANDUOLINIU GINKLU SUTARTIES

ŽENEVA. — Amerika ir Sovietų Sąjunga susitarė Žene
voje dėl atominių ginklų plitimą draudžiančios sutarties teksto. 
Abiejų valstybių delegatai: Amerikos William Foster ir sovietų 
Aleksei Roščin perskaitė identiškus sutarties tekstus. .Ji susi
deda iš aštuonių dalių. Trečioji dalis, kuri turėjo aptarti 
tarptautinę kontrolę yra išleista — atidėta vėlesniam laikui, kol 
sutartį pasirašančios šalys susitars dėl inspekcijos metodų.

Sutarties teksto įžangoje kal
bama apie žmonijai gresianti 
atominio karo pavojų ir reikalą 
tą pavojų pašalinti. Išreiškia
ma viltis, kad atomo ginklų pli
timo sustabdymas tą pavojų su
mažins.

Nurodoma, kad Jungtinių Tau
tų asamblėja priėmė rezoliuci
ją reikalaujančią sustabdyti gin
klų daugėjimą pasaulyje.
Taikos reikalams — nedraudžia

Sutartis jau savo įžangoje nu
ramina visas pasaulio valstybes, 
kad taikingam atominės energi
jos naudojimui sutartis kliūčių 
nenumato, priešingai, atominę 
energiją apvaldžiusios šalys, pa
dės jos neturinčioms valstybėms, 
duodamos mokslinę informaciją, 
net duodamos savo atominius 
užtaisus reikalingiems sprogdi
nimams už neaukštą kainą. Kar
tu pareiškiama, kad susitarusių 
valstybių intencija yra sustab
dyti atominių ginklų lenktynes.

Sutartis draudžia perleisti 
branduolinius ginklus kitoms 
valstybėms, draudžia duoti ki
tiems kontrolę tiesioginiai ar ne
tiesioginiai, draudžia padėti, drą
sinti, kalbinti kitas valstybes ga
mintis branduolinius ginklus ar 
juos įsigyti.

Valstybės, kurios branduoli
nių ginklų neturi, sutarties drau
džiamos juos gaminti, pirkti ar 
kitaip gauti iš kitų, juos turin
čių valstybių.

Po penkių metų ta sutartis 
bus visų ją pasirašiusių valsty
bių peržiūrėta. Bet kokie' su
tarties pakeitimai įmanomi pa
siūlyti tik vieno trečdalio daly
vių balsais. Konferencija pakeis
ti sutarties punktus galės balsų 
dauguma, tačiau už juos turi 
balsuoti ir visos branduolinius 
ginklus turinčios valstybės. Su
tartis yra surašyta: rusų, anglų, 
ispanų, prancūzų ir kinų kalbo
mis.

Prezidentas Johnsonas pareiš
kė, kad susitarimas dėl sutarties 
teksto yra didelis laimėjimas. 
Sutartis bus mūsų dovana tiems, 
kurie gyvens po mūsų, — pa
reiškė prezidentas.

Nauji automobiliai
ST. LOUIS. — Fordo automo

bilių bendrovė paskelbė, kad nuo 
rugsėjo 22 dienos ji pradės par
davinėti 1968 metų kai kuriuos 
modelius su saugumo naujiena 
— susmunkančiu priekiu. Toks 
priekis bus pirmiausia įvestas 
Mercury naujame modelyje 
“Montego”.

Fordo inžinieriai, po ilgų ban
dymų, sudaužę apie 50 automo
bilių, pagamino tokius automo
bilio rėmus, kurie atsimušę; į ki
tą automobilį ar į pastovų daik
tą,, lyg akordeono dumplės, su
sispaudžia. Tas labai sumažina 
atatrankos padarinius mašinoje 
sėdintiems.

Susistumiantis priekis buvo 
pasiektas, palyginti, nesunkiai ir 
pigiai. Automobilio rėmuose bu
vo strateginėse vietose išgręž
tos kelios skylės, įmontuota vie
na 18 colių ilgumo raukšlė ir iš-

IŠ VISO PASAULIO
NEW YORKAS. — Graikijos 

karalius Konstantinas su karalie
ne Anne-Marie atvyko į Ameri
ką privataus vizito. Jie vyksta 
į Kanadą ir sugrįžę, aplankys 
prezidentą Johnsoną.

ST. LOUIS. — De Paul ligoni
nėje vienai 34 metų moteriškei 
gimė keturi berniukai. Ta šeima 
jau turi šešis vaikus tarp 9 ir 1 
metų.

WASHINGTON AS. — Ameri
kos biznio korporacijų vadai, ap
svarstę bendrai prezidento pa
siūlytą mokesčių pakėlimą ka
ro reikalams, pareiškė, kad jie 
pakėlimui pritaria, tik pageidau
ja, kad jis būtų laikinas.

CHATTANOOGA. — Ameri
kos kasyklų darbininkų unija 
teismo pripažinta kalta sąmoks
lo sudarymu su viena kasyklų 
bendrove. Dėl šito sąmokslo 
bankrutavo dvi mažesnės tos 
bendrovės konkurentės. Teismas 
priteisė unijai sumokėti milijo
ną dolerių.

WASHINGTONAS. — Ameri
ka ragina Izraelį pratęsti arabų 
pabėgėlių sugrįžimo terminą, ku
ris pasibaigia rugpiūčio 31 d.

MASKVA. — Sovietų žinių 
agentūra, pranešdama apie 20 
amerikiečių grupę, kuri važiuos 
į Vietnamą stebėti rinkimų, sa
ko, kad tai esąs prezidento John- 
sono bandymas užčiaupti bur
nas karo kritikams.

NEW YORKAS. — Senato
rius Robertas Kennedy ragina 
miesto tarybą uždrausti New 
Yorko gyventojams laisvai pirk
ti ginklus ir amuniciją. Jis sa
ko, kad visos riaušės ir bereika
lingas žmonių žudymas vyksta 
dėl įstatymų minkštumo.

HONOLULU. — Havajuose 
mirė 85 metų milijonierius Hen
ry Kaiser, sukūręs Kaiser In
dustries Corp, iš nieko. Jis me
tė mokslus, turėdamas 13 metų. 
Sakoma, kad jis daug metų mie
godavo tik po tris valandas į pa
rą. Kitą laiką praleisdavo dirb
damas.

Čikaga. — Tautinė saugumo 
taryba praneša, kad per metus 
Amerikoje nuo įvairių nelaimin
gų atsitikimų žūna 113,000 as
menų. Iš to skaičiaus 53,000 
žūna nuo nelaimių keliuose. Apie 
50 milijonų amerikiečių per me
tus sužeidžiami. Visa tai kraš
tui kainuoja apie 20 bilijonų 
dolerių per metus. Visokie ne
laimingi atsitikimai namie, dar
bovietėse ir keliuose padarė ne
darbingais 11 milijonų žmonių. 
Jie visi prarado apie 6 bilijonus 
dolerių algų ir atlyginimų.

piauti keli pailgi įpjovimai. Tais 
specialiai pasirinktais “susilpni- 
nimais” pasiekiamo to, kad su
sidūrimo atveju, mašinos prie
kis “sugeria smūgį” ir apsau
go keleivius.

Tuose Fordo modeliuose bus 
įvesti ir specialūs vairo apsau
gos pagerinimai, nes susidūri
mo atveju vairas dažniausiai su
žeidžia šoferį.

Mažiukas Robert Daly netinka į JAV pėstininkus, nes jis nesiekia 
penkių pėdu. Bet seržantas Lawrence Reeves sako, kad jis tiks į 

JAV aviaciją, kur priima ir mažus vyrus.

AUTOMOBILIŲ DARBININKAI IMA 
SVARSTYTI STREIKO STRATEGIJĄ 
DETROITAS. — Ateinančią savaitę U. A. W. — Automobilių 

darbininkų unija susirenka apsvarstyti savo strategijos numa
tomam streikui vykdyti. Paprastai unija išeina streikuoti prieš 
vieną iš trijų didžiųjų automobilių bendrovę. Ją nugalėję, dar
bininkai lengviau susitaria su kitomis. Dabartinis unijos kontrak
tas su bendrovėmis baigiasi rugsėjo 6 dieną. Trečiadienį susi
renka 26 narių Unijos Vykdomoji taryba, o po to, įvyks susirin
kimai visų bendrovių darbininkų vadovybių atskirai.

General Motors korporacija 
turi 375,000 darbininkus, Fordas 
— 195,000 ir Chryslerio korpo
racija — 95.000. Visos šios ben
drovės patieks savo kontrapasiū- 
lymus unijai ateinančią savaitę. 
Jų kalbėtojai jau pareiškė, kad 
bus nemaži skirtumai tarp to. 
ko unija siekia ir ką siūlo darb
daviai.

Didelis ginčas kils dėl unijos 
reikalavimo, kad Kanadoje uni
jos nariai gautų tuos pačius at
lyginimus kaip Amerikos dar
bininkai. Darbdaviai sako, kad 
tas unijos reikalavimas yra ne
legalus. Darbdaviai priešinasi ir 
tam, kad darbininkų pensijos bū
tų keliamos kartu su Amerikos 
pragyvenimo kaštų kilimu. Ne
patinka darbdaviams ir unijos 
algų pakėlimo reikalavimas. Jie 
sako, kad dabartinis susitarimas 
jau numato, kad pragyvenimui 
brangstant, didėja ir darbinin
kų atlyginimai. (Per praėjusios 
sutarties laikotarpį algos paki
lo 18 centų į valandą, besivyda- 
mos pragyvenimo kilimą.

Dideli bedrovių pelnai
Darbininkų unija tvirtina, kad 

jų produkcija kyla 6 G per me
tus ir todėl atlyginimai turėtų 
atspindėti tą kilimą. Unijos va
dai apskaičiavo, kad per paskuti
nius 20 metų automobilių bend
rovių pelnai, jau po mokesčių, 
sudarė vidurki po 980 milijonų 
per metus. Darbininkai turi tei
sę gauti didesnes algas už savo 
įnašą į tų pelnų gavimą.

JAV Darbo biuro statistika 
rodo, kad automobilių darbinin
kai gauna per valandą 3.41 dol., 
neskaitant viršvalandžių ir įvai
rių priedų. Su priedais jų atly
ginimai siekia 4.70 dol. per va-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Jeruzalėje arabų šauliai per

šovė tris Izraelio kareivius, žy
dai sužeidė ir pagavo jauną ara
bą. Suimti ir jo šeimos nariai, 
o namas, iš kurio buvo šaudo
ma ir du gretimi namai buvo 
susprogdinti ir sulyginti su že
me.

♦ Vyriausias Amerikos chi
rurgas kongrese apkaltino ta
bako pramonę, kad ji įvedė dar 
ilgesnes cigaretes, negu anksty
vesnės. Juo ilgesnės cigaretės 
— tuo didesnis jų kenksmingu
mas, — pareiškė jis.

♦ Gynybos sekretorius McNa
mara kongreso komitete pareiš
kė, kad vien bombardavimais ka
ro Vietname negalima laimėti 
ir negalima priversti komunistų 
derėtis dėl taikos. Lėktuvų puo
limai yra tik priedas prie karo 
veiksmų Pietų Vietname.

♦ Prancūzijos vyriausybės 
sluoksniai pareiškė, kad Žene
vos susitarimas dėl branduolinių 
ginklų turįs tik vieną tikslą — 
išlaikyti tų ginklų monopolį ame
rikiečių ir sovietų rankose.

♦ Potvyniai Alaskoje padarė 
nuostolių už 178 milijonus dol.

♦ Tarp Britanijos premjero 
rūmų ir Kremliaus buvo atida
ryta “karšta linija”, telefono - 
telegrafo ryšys. Tokios pat li
nijos jungia Kremlių su Vašing
tonu ir Paryžiumi.

landą. Bendrovės tvirtina, kad 
darbininkai uždirba dar daugiau, 
negu statistikos skaičiai rodo. 
Darbininkai tvirtina, kad jie tu
ri gauti dar daugiau.

Sudanas ieško ARLINGTON NUŠAUTAS ROCKWELLIS
ARLINGTON, Va. — Vakar rytą dviem šąviais buvo nušau

tas Amerikos nacių partijos vadas George Lincoln Rockwell. Sla
pukas šaulys jį peršovė per krūtinę ir galvą. Rockwellis vietoje 
mirė prie savo automobilio, netoli krautuvės. Slapukas šovė nuo 
priešais krautuvę esančio namo1 stogo. Tame name yra kirpykla. 
Jos klientai ir kirpėjai, išgirdę šūvius išbėgo ir pradėjo šaulį vytis. 
Policija jau suėmė jauną, baltą, vyrą, kuris, spėjama, irgi pri
klausė nacių partijai. Čikagos nacių vadai jau pareiškė savo 
įsitikinimą, kad Rockwellio mirtis esąs žydų Anti-defamation 
lygos darbas. Arlingtono, Virginijoj prokuroras visas aplinkybes 
tiria.

arabų vienybės
KAIBAS. — Arabų valstybių 

sostinėse vyksta gyvas judėji
mas. Valstybių galvos važinėja 
vieni pas kitus. Sudano premje
ras Margoubas buvo Damaske, 
Beirute, Kaire. Jordano karalius 
Husseinas iš Beiruto nuvyko pas 
Tunisijos prezidentą Bourguibą.

Sudano premjeras iki šeštadie-
nio, kada turi įvykti valstybių 
galvų konferencija, nori suras
ti arabų vienybės formulę. Tai 
vienybei daugiausia kenkia Sau
di Arabijos ir Egipto varžybos 
Jemene. Jau penki metai tos 
dvi arabų valstybės kišasi į Je
meno civilinį karą. Saudi Arabi
ja remia nuverstą Imamą Moha- 
madą ei Badrą, o Egiptas — res
publikos valdžią, su maršalu Ab
dula ai Salai priekyje.

Sudanas, gavęs tarpininko už
davinį, pasiūlė, kad Egiptas iš
vežtų iš Jemeno visą savo kariuo
menę. Išvežimą turėtų prižiū
rėti Sudano, Alžiro ir Tunisijos 
kariniai stebėtojai. Saudi Arabi
ja turėtų liautis rėmusi Jemeno 
rojalistus, kurie nuo 1,62' metų 
bergždžiai stengiasi nuversti res
publikos valdžią. Sudano pasiū
lymu, būtų sudaryta visus Je
meno gyventojus reprezentuo
janti valdžia, kuri pravestų kra
šte plebiscitą, nustatantį valdžios 
formą.

Kaire skelbiama, kad visų su
interesuotų valstybių vyriausy
bės su tuo planu sutinka, tačiau 
sunkumų atsiranda pačiame Je
mene. Respublikonai bijo, kad 
plebiscitas juos iš valdžios pa
šalins, nes ir dabar tik Egipto 
kariuomenė atgynė valdžią nuo 
rojalistų. Nuverstas Imamas bi
jo, kad Jemeną Saudi Arabijai 
apleidus, Egipto įtaka vis tiek 
ateis į Jemeną iš Adeno, kuria
me respublikonai yra gerai orga
nizuoti ir, išėjus britams, gali 
lengvai pasiimti valdžią.

Dar nežinia, ar šiandien turė- 
iusi įvykti valstybių galvų kon
ferencija, tikrai įvyks. Atrodo, 
pats Sudanas prašė ją atidėti vie
nai savaitei, kol visos Jemeno 
klausimo smulkmenos paaiškės.

MASKVA. — ‘Travda” rašo ' demonstracija prieš britų impe- 
iš šiaurės Vietnamo, kad ame- rializmo vykdomą kinų patriotų 
rikiečių bombardavimai sunai-' Persekiojimų Hong Konge”. Lie
ki no beveik visus Šiaurės Viėt-: monstracijoje dalyvavę “raudon- 
namo didesnius miestus, išsky- gvardiečiai ir revoliucirtės ma
rus Hanojų ir Haifona. ;sės - aPie 10’00°”

SAIGONAS. — Budistų religi- j
niai vadai pasmerkė karinę vy- j RįjpmaSi SUFaStl 
nausybę ir valstybes galvą, ka- *
taliką Thieu, kad jis siekiąs iš- PltfSirnto
naikinti Pietų Vietname budis- o V vllivolav Vigai vLv
tus. WASHINGTONAS. — Kon-

JAV kariuomenės seržantas Jimmy G. 
Stewart žuvo Vietname 1966 m. gegu
žės 18 dieną. Už drąsą mūšio lauke 
jam buvo paskirtas garbės medalis.

Britanija svarsto, 
kaip išvežti šeimas 
LONDONAS. — Britanijos vy

riausybė .susirinko apsvarstyti 
paskutiniųjų įvykių Kinijoje, 
kur minia sudegino kelis britų 
pasiuntinybės namus ir primušė 
devynis tarnautojus. Svarbiau
sias klausimas, kaip išvežti iš 
Kinijos britų diplomatų šeimas: 
moteris ir vaikus. Iš 54 pasiun
tinybės narių Pekine yra 18 mo
terų ir 12 vaikų, vienas jų vienų 
metų amžiaus.

Diplomatiniai britų sluogsniai 
paskutinių įvykių šviesoje svars
to visą diplomatinių santykių 
klausimą. Britanija užmezgė su 
Kinija diplomatinius ryšius vie
na pirmųjų vakarų pasaulyje — 
1949 metais. Kadangi Britanija 
nesutiko priimti kai kurių Kini
jos vyriausybės sąlygų, svar
biausia, nesutiko pripažinti For- 
mozos komunistinei Kinijai, Pe
kino valdžia atsisakė pasikeisti 
ambasadoriais, o tik pasiunti
niais — charge d’affaires, kurie 
tvarkė visus reikalus.

Britų nuomone, turėti Peki
ne savo pasiuntinybę buvo nau
dinga. Tai buvo svarbus klau
symosi postas. Britai daugiau 
patyrė apie Kinijos gyvenimą ir 
jos vyriausybės planus. Kartu 
padidėjo abiejų valstybių preky
ba. Dabar komunistai pradėjo 
Hong Konge naują spaudimą ir 
santykiai pablogėjo.

Kinijos spauda neslepia, kad
britų ambasados užpuolimas ri
šamas su Kinijos ultimatumo dėl 
Hong Kongo suėmimų atmetimu. 
Kinų spaudos agentūra aprašo

, minios puolimą, kaip “galingą

grėsė svarstomi būdai, kaip pa
daryti Amerikos cigaretę svei
kesne, mažiau kenkiančia varto
tojams. Paskelbus Sveikatos de- 

; partamento naująją studiją, la- 
i bai susirūpino cigarečių gamin
tojai. Jie jau pasmerkė tą stu
dija, kaip “klaidinančią”.

Po paskutinio medicinos pa
skelbto pasmerkimo cigaretėms 
1964 metais, sakoma, apie 19 
milijonų amerikiečių metė rū- 

' kyti. Juos tačiau greit pakeitė 
jaunimas, kuris dabar pradeda 
rūkyti dar ankčiau, negu kita
dos. Cigarečių gamintojai deda 
visas pastangas išsilaikyti rin
koje ir pagaminti “sveiką” ciga
retę.

Kolumbijos universitetas per
ėmė iš chemiko Robert Strickma- 
no patentą naujos cheminės me
džiagos, kuri, sakoma, panaiki-

Vandalų padaromi 
mokyklom nuostoliai

NEW YORKAS. — Ameriko
je greit prasidės nauji mokslo 
metai. Ta proga įvairių mies
tų švietimo tarybos skelbia nau
jas reformas, pagerinimus ir in
tegracijos planus. Kartu prane
šami ir numatomi mokslo metų 
biudžetai. Jie kasmet auga.

New Yorko miesto taryba pa
skelbė vandalizmas: langų ir 
baldų daužymas miestui per pra
ėjusius metus kainavo pusantro 
milijono dolerių. Pridėjus prie 
tos sumos mažesnius pataisy
mus, sienų plovimus, dažymą ir 
kitus darbus — suma pasiekė 
3. milijonų dolerių.

Čikagoje buvo pranešta, kad 
per praėjusius metus mokyklo
se buvo išdaužyti 90,645 langai. 
Juos pakeisti kainavo 700,000 
dolerių.

Washingtone, D. C., švietimo 
taryba išleido langams taisyti 
180,202 dol.

Los Angeles mokyklose van
dalizmas kainuoja dar daugiau. 
Miestas išleido 125,000 padegi
mų nuostoliams pataisyti, 30,000 
įvairiems sugadinimams padeng
ti ir 250,000 dol. vertės buvo iš 
mokyklų pavogtą įvairių daik
tų.

Daug miestų svarsto, kaip at
sikratyti šių nereikalingų išlai
dų, kurias vandalai sukelia dau
giausia vasaros metu. Vieni 
miestai bando įstatyti mokyklo
se nedūžtanao stiklo langus, ki
ti samdo nuolatinius sargybinius, 
dar kiti įsitaiso garsias sirenas, 
kurios sukelia, vandalams atė
jus, didelį triukšmą.

Marsas tikrai raudonas
Po dviejų metų aiškinimo, 

Kalifornijos technologijos ins
tituto prof. Leighton paskelbė, 
kad U. S. satelite Mariner 4 
1965 m. liepos 14 dieną pada
rytos Marso planetos fotogra
finės nuotraukos, kurių 21 
išaiškinta, rodo, jog Marsas pa
našiai kaip ir Mėnulis yra pil
nas kraterių, kad jo spalva tik
rai yra rausva ir kad tie vadi
namieji “Marso kanalai”, iki 
200 mylių ilgumo ir nuo 2 iki 
kelių mylių platumo, yra nie
kas kita, kaip tos planetos ply
šiai.

nanti nikotino žalą. Tas chemi
kalas filtruose galėtų padarvti 
cigaretę mažiau kenksminga. Ty
rimai Kolumbijos universitete 
vyksta pilnu tempu. Jei pasi
tvirtins chemiko viltys, tai ciga
rečių rūkytojams atsivers nau
jos galimybės — nekenksminga, 
be smalos ir be nikotino cigare
tė.

Kolumbijos laboratorijose iš 
gatvės pakviesti rūkoriai bando 
įvairius filtrus. Sakoma, kad kai 
kurie taip sugadina cigaretės 
skonį, kad visai nesinori jos rū
kyti.
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JUOZAS STROLIA

LAIŠKAI IŠ KELIONĖS
Mieli prieteliai ir prietelkos,

Tuo la^ku iš Ispanijos buvo 
išvaryta dar ir pusė milijono 
apkrikštytų maurų.

Čia suminėjau keletą ryškes
nių Ispanijos istorinių epizodų, 
kad skaitytojui susidarytų aiš
kesnis vaizdas kaip Ispanijoj 
galėjo išaugti tokie ištaigingi 
miestai ir susirinkti dideli įvai
raus meno lobiai.

Labai gražiai papuošta Kata- 
lonijos aikštė (Plaza de Catalo
nia), netoli kurios esu apsisto
jęs, yra didžiausia ir gražiausia 
Barcelonos aikštė ir, galima sa
kyti, pats miesto centras. Į pie- 
tų-rytų pusę nuo šios aikštės 
prasideda labai įdomus sena
miestis, kuris tęsias; ligi pat 
uosto, kur stovi didingas Ko
lumbo paminklas. Į šiaurės va
karų pusę prasideda naujasis 
miestas.

Jei senamiestis pasižymi dau
giausia savo siauromis ir krei
vomis gatvėmis su jose išliku
siais labai senais su gotikos 
profiliu pastatais ir praeities 
laikų kultūrinėmis įstaigomis, 
tai naujasis miestas pasižymi 
labai tiksliu šachmatų lentos iš
planavimu, moderniais gyvena
mais namais ir didžiuliais apar
tamentais, į kuriuos yra sutūpę 
bankai, draudimo bendrovės, 
puošnūs pirmos klasės viešbu
čiai ir kitos panašios biznio įs
taigos. Čia visos gatvės yra pla

TINY TIM’Q NeW Maytag Laundry lllll I 1 If 1 U 2918 WEST 63rd STREET
15 POUND WASHERS 25 CENTS 

10 POUND WASHERS 20 CENTS 
OPEN DAILY TILL 11:00 P. M.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Kas tik turi gerą skonį. 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais uždaryta liepos ir rugpiūčio mėn.
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čios, apsodintos medžiais. Visų 
gatvių kvartalų kampai sankry
žose yra, tarytum, nupjauti, bu
ki ir sudaro 21 žingsnio plotį 
įstrižai. Tuo būdu visų nauja
miesčio gatvių sankryžose yra 
susidariusios didelės aštuonia
kampės aikštės.

Norint betgi pažinti tikrąjį 
Barcelonos veidą, negalima ap
lenkti neaplankius senamiesčio, 
kuriame telpa — su maža išim
timi — visos kultūrinės įstaigos, 
visi archyvai ir muziejai, kaip 
pav., miesto istorijos muziejus, 
Picasso muziejus, dekoratyvinio 
meno muziejus, istorinis gam
tos muziejus, moderniojo meno 
muziejus, archeologijos muzie
jus, etnologinis ir kolonijų mu
ziejus, Katalonijos muziejus, 
liaudies meno ir industrijos mu
ziejus ir dar visa ilga įvairių 
muziejų eilė.

Senamiesty telpa ir kitos žy
mesnės viešosios įstaigos ir pa
statai: bazilika, katedra, kelio- 
ka labai gražių bažnyčių, Pala
cio de la Musica (koncertų rū
mai), dailiųjų menų akademijos 
rūmai, karališkoji medicinos 
akademija ir daug kitų. Net ir 
Barcelonos opera telpa nelabai 
jau šaunioj gatvėje Rambla de 
la Capuchinos viename nenu- 
trūkstančiame bloke su kitais 
gyvenamaisiais ir prekybos na
mais. Operos rūmai vadinasi

DIENOS

Williamsport, Pa., eina rungtynės tarp Mažosios Lygos komandų. 
Joey Garcia sugebėjo prasprukti tarp Mike Allen kojy.

“Gran Teatro del Liceo” (Didy
sis licėjaus teatras), bet jie nie
kuo nesiskiria nuo kitų to pa
ties bloko nutrūnijusių namų. 
Tik gerai įsižiūrėjus į aptrupė
jusio namo pajuodavusias sie
nas, galima aukštai išskaityti 
Beethoveno, Donizetti ir Mo- 
zarto vardus.

Taip mizeriškai atrodo Bar
celonos operos pastatas žiūrint 
į jį iš lauko pusės. Nežiūrint į 
tai, mes trys užsieniečiai pano
rome pamatyti šį teatrą ir iš 
vidaus, nes turistiniuose leidi
niuose apie šį pastatą buvo ra
šoma, kad operos teatro viduje 
pusė esanti gražiausia visoj 
Europoje.

Susiradome vieną barceloniš- 
kį, su šiuo teatru artimus ry
šius turintį žmogų, kuris ir iš
rūpino mums teatro aprodymą.

Iš tikrųjų, įžengę į visomis 
šviesomis apšviestą teatro vidų, 
pasijutome, tarytum, užburtoj 
pasakoje maloniai apgauti. Te
atras turi parterį ir auksu bei 
kitais brangiais papuošalais ir 
liuksusiniu apšvietimu žėrinčius 
penkis aukštus su 5000 vietų. 
Teatro ložės ir parketo vietos 
esančios atskirų šeimų nuosavy
bė, paveldima, perkama arba 
parduodama. Visus operos rei
kalus tvarko jos savininkų ir 
mecenatų išrinktasis komitetas.

Lapkričio mėnesį čia praside
da operos sezonas. Gavėnios 
metu būna rengiami geros mu
zikos koncertai su savais ir pir- 
maeliais užsienio dirigentais. 
Pavasario metu tarpe operos 
spektaklių esąs statomas pirmos 
klasės baletas. Labai mėgiamos 
ir dažnai statomos esą, Wagne- 
rio: Tannhauser, Fliegender 
Hollander, Meistersinger ir ki
tos pasaulinio garso operos.

Išėjus iš operos rūmų beveik 
nuo pat slenksčio tuojau paten
kama į labai gyvos senamiestiš- 
kos Kapucinų gatvės sūkurį, 
kur visi rėkia ir siūlo savo pre
kes. Čia stovi tikros “tolkuč- 
kinės” moterėlės ir pardavinėja 
gėles, sagas, špilkutes ir įvai
rius kitokius senus ir naujus
daiktelius. Čia pat vidury alėjos 
stovi palapinės su knygomis ir 
laikraščiais, kur galima gauti 
įvairių prancūziškų, vokiškų, 
angliškų ir kitokiomis kalbomis 
leidžiamų perij odinių užsienio 
leidinių su dideliais JAV-bių 
gaisrų nusiaubtų miestų ir JAV 
policijos mušamų negrų paveik
slais ir su plačiais komentarais, 
daug kur sarkastiškai atsilie
piančiais apie prezidento John- 
sono politiką ir neužvydėtiną jo 
padėjimą, valdant į bėdas pa
tekusį kraštą ir vis mažėjant 
nuoširdžių draugų skaičiui.

Iš ryto aplankę operos rūmus, 
po pietų pasiryžome aplankyti 
kai kuriuos muziejus ir bibliote
kas.

Pirmiausia patekome į istori
nį miesto muziejų iPlaza del Rey 
aikštėje, čia požeminiame namo 
aukšte matėme namų liekanas 
dar iš tų laikų, kada Barcelonos 
miestą valdė romėnai, o paskui 
apžiūrėjome vieną po kito tris 
viršutinius aukštus, kur buvo 
prikrauta įvairiausios gerai su
tvarkytos medžiagos, iliustruo-

Lietuvos okupantų nužemin
ta tarnaitė “Vilnis”, kitaip sa
kant, V. Andrulis, kiekvieną 
dieną nepaprastai džiūgauja 
lietuvių krepšininkų išvyka į 
okupuotą Lietuvą. Jis sako, kad 
okupantų (pagal jį Tarybinės 
Lietuvos) priešai “iš kailio nė
rėsi” prieš sportininkų išvyki
mą, Dabar Andrulis “iš kailio 
neriasi”, norėdamas kuo dau
giausia Įsiteikti okupantams. 
Maskolių bernams'atsirado to
kia proga, kokios jie ir už pi
nigus negautų. Matai, ėmė ir 
nuvažiavo 11 sportininkų. Da
bar visa kova prieš okupan
tus sugriūsianti. Okupantas ga
lės ramiai sau šeimininkauti, 
netrukdomas dar esamų gyvų 
burliokų; teroro liudininkų.

Andrulis pranašauja, kad 
kovotojams prieš okupantus 
bus dar daugiau “smūlnų die
nelių”. Kažin ar jų bus dau
giau už tas, kada dešimtimis 
tūkstančių mūsų tautiečių enjančios Barcelonos miesto isto

riją nuo seniausių ligi dabarti
nių laikų, čia parodomos visos 
kadaise buvusios, o dabar išny- 
kusios įvairiausios miesto insti
tucijos, miesto gyventojų papro
čiai, tradicijos, įvairios apeigos. 
Kitur buvo sukoncentruota me
džiaga apie įvairius asmenis, su
sijusius su miesto vystymosi ir 
augimo istorija, literatūra apie 
juos, tapyti jų paveikslai ir fo
tografinės nuotraukos. Toliau 
buvo įvairūs Su miesto augimu 
susiję dokumentai, įvairios mie
sto planavimo fazės, brėžiniai, 
paveikslai, keramikos ir kitoki 
išdirbiniai dideliame skaičiuje.

Apžiūrėti visus muziejaus 
eksponatus ir susipažinti su jų 
kilme ir jų reikšme vargiai ar 
užtektų savaičių laiko. O mes 
manėme per vieną popietį su 
tuo apsidirbti. Dar gerai, kad 
viešbučio savininko patarimu, 
kreipėmės prieš tai į Primo de 
Riveros gatvėje esantį turizmo 
subsekretorijatą, kuris malo
niai sutiko mums padėti ir at
siuntė bent keletą kalbų mokan
tį vadovą, šis vadovas žymiai 
palengvino mūsų uždavinį ,nesi
gilindamas į smulkias įvykių 
detales, bet duodamas mums 
ryškų miesto* atsiradimo ir j b 
augimo vaizdą.

Kadangi ant rytojaus buvo
me numatę vykti į bulių kovos 
areną, tai šiandien išanksto su
sitarę dar aplankėme porą, se
namiesty esamų bibliotekų ir 
antikvarijatų. Tolimesniams žy
giams vargu ar būtume galėję 
pajudinti pavargusias kojas. 
Mano kompanijonai — to pat 
viešbučio bendri gyventojai: fi
lipinietis istorikas ir austrė 
panelė Baumarck — geografė ir 
menininkė taip pat skundėsi 
per visą dieną esą nusivalkioję 
labai saulėtoj Barcelonoje ir ge
rokai pavargę.

Rytojaus dieną iš ryto visi 
trys esame numatę aplankyti 
naujamiesty esamas mokslo ir 
kultūros įstaigas ir geriau su
sipažinti su naujojo Barcelonos 
miesto išvaizda, jo dvasia ir jo

gatvėse ir iškilmingiausiose vie
tose. Pav., prie plačiausios Bar
celonos naujamiesčio alėjos, va
dinamos “Avenida de Jose Anto
nio Primo de Rivera”, pačiame 
miesto vidury stovi puošnūs 
universiteto rūmai, o už ketu
riolikos blokų į šiaurės rytus 
prie tos pat alėjos stovi bulių 
kovų teatras — Arena “Arena 
Monumentai” arba “Corrida de 
toros Monumentai”, gi už dvyli
kos blokų į priešingą nuo uni
versiteto rūmų pusę stovi ir an
trasis bulių kovų teatras. Išei
na, kad ispanų supratimu visos 
tos trys įstaigos turi vieną ir tą 
patį svorį.

i Be čia suminėtų mokslo ir 
“sporto” įstaigų, Barcelonos 
naujamiesty yra taip pat labai 
puošni ir originali 1882 metais 
statyti pradėtoji, bet ligi dabar 
dar neužbaigta šventosios šei
mynėlės bažnyčia ir miesto mu-

I zikos muziejus. Daugiau, rodos, 
kad nieko nebėra.

Kas liečia bulių kovas arba, 
I teisingiau, bulių žudymo sportą, 
• tai Barcelonos publika yra skai
toma visoj Ispanijoje daugiau
sia skonio ir nusimanymo šioj 
srity turinčia, todėl kas nori 
įsigyti garsaus toreadoro titulą 
— turi pirmiausia labai sėk
mingai pasirodyti abiejose auk
ščiau suminėtose Barcelonos bu
lių arenose.

(Bus daugiau)

VILNIS “NERIASI IŠ KAILIO”
kavedistai grūdosi į gyvulinius 
vagonus ir trėmė į Sibirą neiš 
pasakytam kančiom ir lėtai 
mirčiai; kada suiminėjo, kan
kino ir žudė enkavedistų rū
siuose; kada kovojusius už sa
vo tautos laisvę nužudytus par 
lizanus išniekinimui numesda
vo bažnytkaimių aikštėse; ka
da krintant bomboms šimtais 
tūkstančių lietuvių bėgo į va
karus, kad nepatektų į komu- 
munistinio teroro nagus. Gerai 
dabar įžeidinėti juos tiems, 
kurie tuos laikus praleidę lais
vame krašte, dabar tunka Mas
kvos išsunkiu iš pavergtų tau
tų kruvinu prakaitu.

“Besinerdamas iš kailio”, 
Andrulis sako: “Mums reikia 
daugiau ir geresnių kontaktų 
su išsivietinusiais ar išvietin- 
tais (dipukais). Dauguma iš- 
vietintų juk nieko blogo Lie
tuvoje nepadarė”.

Vargu kas iš to išeis. Net ir 
dabar “Vilnies” garbinami iš
vykę sportininkai atsisakė tu
rėti kokius nors kontaktus su 
“Vilnimi”, kaip su okupantų 

! agentų lizdu.
Jau ir Andrulis pripažįsta, 

I kad daugumas pabėgėlių (di- 
Įpukų) nieko blogo Lietuvoje 
nepadarė. Visas laisvasis pa
saulis senai žino, kad jie nieko 
blogo nepadarė, kaip nieko 
blogo nepadarė ir anie Sibiro 
kankiniai, ar savo krašte 
kavedistų nužudytieji, 
maskolberniam ligi šiam 
kui vis nebuvo aišku.

skirtumais su senamiesčiu. 
Ypač, kad turizmo sekretarija- 
tas žadėjo ir rytojaus dienai at-ia 
siųsti mums tą patį labai inteli- Į 
gentiškos išvaizdos ir su užsie
niečiais turistais daug patirties IP11^ M) 
turintį vadovą.

Kaip jau anksčiau esu minė
jęs, Barcelonos senamiestis sa
vo kultūrinėmis, istorinėmis ir 
kitomis panašios rūšies įstaigo
mis yra turtingiausias. Tačiau 
kai kurios didžiosios mokslo ir 
šaukiančios reprezentacijos įs
taigos yra patalpintos naujojo 
Barcelonos miesto viešiausiose

en-
Tik
lai-
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METROPOLIS — RESTORANAS 
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009 

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų. 

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUlAI

INSORIl)

ON INVESTMENTS 
Units of $100.00 
Dividend Checks 
Mailed Quarterly

ON BONUS SAVINGS 
Units of $1,000.00 

For 3 Years 
Dividends Paid 

Quarterly 
or Compounded

ST. ANTHONY
. SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Joseph F. Grlbauskai
i-Qwk Executive Secretary .-dOa&y

CICERO, ILLINOIS • 60650
Phone (Area Code 3121 656-6330

HOURS. Mon O-8. Tue*., Thuts., Fri.VS; Sat. 91- Wed. Closed

Soviftgi In By The 10th Of The Month WlH ia n from The l»f.
- ■ ? ■ ■■■■' ■■ ;■ '■ ■■ ■ -■ ■ ■■ ' -

JUOZAS NAUJOKAITIS
J022& 36,307 WW 5-9209

jiems, tur būt, dar ilgai paliks 
neaišku: kodėl milijonai žmo-
nių pasitraukė į vakarus slen
kant raudonajam amarui? Ko
dėl rizikuodami gyvybe ir da
bar dar vis bėga per kruviną 
geležinę uždangą? Kodėl nu- 
vykusiems į okupuotą Lietu
vą neleidžiama niekur iš Vil
niaus išvykti, o kam ir leidžia
ma, tai su okupanto palydovu? 
Nejaugi okupantas serga to
kia baime, kad net pavienius 
atvykusius aplankyti savo tė
viškes laiko pavojingais di
džiajai ir “laimingajai tėvy
nei”? Pagaliau kodėl tos “vis
ko pertekusios” šalies valdžios 
toks plėšikavimas muilais, iš 
čia siunčiant siuntinius paver
gtiems savo tautiečiams? Rei
kia abejoti ar andruliai, bim
bos ir kili okupantų samdiniai 
į šiuos klausimus kada nors 
suras atsakymus, nors jie ir 
dvigubai “iš kailio nersis”?

P. Vnc.

WINNIPEG, MAN.
Š. m. rugpjūčio 21 d. ryte 

winnipegietis biznierius ir 
Naujienų bendradarbis Kazys 
Beniušis su savo žmona Elena 
lėktuvu išvyko į Torontą vie
nai savaitei atostogų. Savo biz
ni laikinai uždarė. Jis atosto
gas praleis pas savo brolį Juo
zą Beniuši, kuris turi savo na
mus Toronte ir prieš, porą mė
nesiu mirė jo žmona. Taip pat 
Toronte, gyvena ir jo sesuo.

PIRKITE JAV TAUPYMO CONUS
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ALFONSAS NAKAS

Partizanų garbei vakaras Dainavoje
Rugpjūčio aštuonioliktoji.
Dainavos kalvose tamsus ža

lumas keičiasi j vario ir gintaro 
spalvas.

Mažieji stovyklautojai seniai 
sugrįžo į namus. Po jų — jau 
antra banga vyresniųjų čia su
sirinkusi. Tai Lietuvių Fronto 
Bičiuliai tradicinei studijų sa
vaitei sulėkę. Tai mano kartos 
žmonės. Daugelis jų aktyviai 
dalyvavo istoriniuose 1941-se 
metuose. Daugęlis tebėra akty
vūs ir dabar. Kitaip jie ir į stu
dijų savaitę nevažiuotų. Suva
žiavusiųjų šimtinėje matau prof. 
Juozą Brazaitį, prof. dr. Anta
ną Klimą, Levą Prapuolenį, Sta
sį Baržduką, dr. Adolfą Damušį, 
dr. Vytautą Majauską, Aloyzą 
Baroną, inž. Vytautą^ Galvydį 
(LF c. v-bos pirmininką,), inž. 
Kazlauską, dr. Kazį Ambrozaitį 
ir visą eilę vyrų, kuriuos prieš 
dvidešimtį metų pažinojau, bet 
kurių pavardės iš atminties pa
bėgo. Svečių tarpe radau min. 
Vaclovą Sidzikauską, teis. Algir
dą Kasiulaitį (krikščionių de
mokratų lyderį, kuris pereito 
Vasario 16-sios minėjimo metu 
taip ugningai Detroite kalbėjo), 
prof. dr. Justiną Pikūną, inž. dr. 
Stasį Juzėną, Praną Polteraitį, 
maj. Kazį Daugvydą, Algį Za- 
paracką, Antaną Grinių ir didelį 
būrį kitų detroitiečių, kurie, 
spaudoje pasiskaitę, atvažiavo 
dalyvauti vakaro programoje. 
Didelė dalis čia išvardytų vyrų 
buvo su poniomis, kiti ir su ma
žamečių prieaugliu. Mažamečių, 
deja.

žinau, kad į Fronto bičiulių 
studijų savaitės ritualą jau ne 
nuo šiandien įeina partizanų pa
gerbimo iškilmės, kaip, pavyz
džiui, pernai, šį kartą, paimta 
kita kryptis. Akademinė, šį kar
tą buvo pataikyta į kiekveno šir
dį. Šį kartą, tikiu, buvo pradėta 
nauja tradicija, nes, bent jau 
ateinančią vasarą, rengėjai pa
našią akademiją čia rašančiam 
pažadėjo. Bet, palaukite, vis
ką nuo pradžios...

Kai saulutei vakaruosna kryp
stant Dainavą pasiekiau, radau

prasidėjusias, kun. Broniaus Da
gilio laikomas, gedulingas pa
maldas. Tai ir buvo partizanų 
garbei skirto vakaro pradžia. Iki 
akademijos dar buvo likę, geros 
trys valandos, kurias rengėjai 
panaudojo salės pertvarkymui. 
Viskas, mat, tuose pačiuose “bal
tuosiuose rūmuose”, visos apei
gos ir iškilmės dr. Damušio var
do namuose.

Kai salėn sutemus susirinko
me, šimtas kėdžių ratu buvo su
statyta aplink ugniavietę. Prie
šais ją, ant paaukštintos aikšte
lės, stovėjo ruodonai dengtas po
diumas, kurio papėdėj buvo ap
vytusių medžio šakelių ir tauti
nių vėliavėlių puokštė. Virš ki
limu uždengtos ugniavietės de
gė dvi žvakės,- o tarp jų — dvi 
tautinės vėliavėlės ir ąžuolo la
pai. Žvakėms iš šonų — lauko 
gėlių ir vystančių šakelių puokš
tės, o iš abiejų ugniavietės pu
sių “augo” du “ąžuolai”, tai yra 
dvi didesnės, tamsiai žalios, 
ąžuolo šakos. Su daug fantazi
jos, su mažai pastangų — tikras 
partizanų kapinynas. Raudonai 
dengtos aikštelės šone buvo pa
statytas pianinas.

Lietuvių Fronto Bičiulių c. v- 
bos vicepirmininkas, didelis par
tizanų draugas, šimtus jų savo 
knygoje neseniai gyventi prikė
lęs, žurn. Vladas Būtėnas pro
gramai vadovavo. Keliais žo
džiais minėjimą atidaręs, vieną, 
po kito jis kvietė programos at
likėjus. Labai dažnai, tokį dar
bą pasiėmęs, neretas susigundo 
kalbėti daugiau, negu reikia. VI. 
Būtėno išėjimai tęsėsi vos po 
keliolika sekundžių. Vis keli žo
džiai partizanų adresu ir keli žo
džiai apie programos atlikėją. 
Viskas.

Pirmuoju buvo dr. Adolfas 
Damušis. Jo penkiolikos minu
čių paskaita — tai paskirų gilių 
minčių apie laisvės ir vergijos 
sąvokas, pynė. Jo paskaita ne
turėjo nė aiškios pradžios, nė 
apčiuopiamo galo. Sustojo, žado 
netekusiems beklausant, ir baig
ta. Kokį gilų klausytojams pa
liko įspūdį, galima spręsti iš to,

Dvylikos metu Susan McDonald nešioja viščiukus, kuriuos ji pri
žiūrės Garden States žemės ūkio parodoje.

kad, nežiūrint gedulingos nuo
taikos, pasipylė plojimų audra. 
(Programos vadovas turėjo pu
bliką įspėti, kad vėliau nebeplo
tų, ko po sekančių pildytojų pa
sirodymų ir buvo laikytasi). Kai 
vėliau, po programos, dr. A. Da
mušį klausiau, kokį pavadini
mą jo žodžiui duoti, tai turėjo 
dar pats pagalvoti, iki pavadi
no “Aukos keliu už pavergtą 
žmogų”. Neatlaidžiai prašomas, 
dr. A. Damušis sutiko, mašinėle 
perrašęs, man savo paskaitą ati
duoti, kad galėčiau visą pasiųs
ti spaudai.

Įspūdingai, laisvai, gerai in- 
tepretuodama aktorė St. Kielaitė 
perskaitė neilgą A. Barono nove
lę “žvaigždikis”. Tai, taip sa
kant, partizaninis ir kartu psi-

lių puokščių, tarp tautinių vė
liavėlių, tarp žalių ąžuolo la
pų, partizanų kapuose. Jaudi
nančiai Jono Kelečiaus balsas 
skamba, dar daugiau jaudinan
čiai jis tyli, vaidindamas žvilgs
niu, veido išraiška. Publiką jis 
užhipnotizavo, užbūrė, paskandi
no Mykolo Vilties “Laiškuose”. 
Keista! Salėje buvo keletas pra
džios mokyklos amžiaus vaikų, 
kurie, mačiau, prieš Kelečiui 
ateinant, šaipėsi, kumšėjosi. Bū
tumėt matę, kaip tie vaikai ap
mirė, kaip jie ekstazėje sustin
go J. Kelečiaus (tikrai žinau — 
jiems nesuprantamų žodžių) 
klausydami! Mačiau, kaip viena 
seselė vienuolė atvirai verkė ir

kaip keli kiti klausjd;ojai, jau 
jam baigus, ašaras šluostė.- štai, 
į ką išaugęs šitas, pelenais šar
mota barzda apsiželdęs rokiš
kėnas !

Pagaliau, buvo užsklanda. Ra
mūs, liūdni dr. Kazio Ambrozai- 
čio žodžiai. Pasakojo apie Že
maitijos partizanus, kelius bro
lius, kartu žuvusius, tėvo palai
dotus. Jų kapai buvę puošiami 
gėlėmis ir tie kapai kėlė gyvų
jų viltį. Pavergėjai, tai supra-' 
tę, kapus sulyginę su žeme, pa
darę, kad jie niekuo nebesiskirtų 
nuo aplinkos tereno. Vienas žy
mus sovietų pareigūnas pasakęs: 
“žinojome, kad sunaikinsime 
partizanus, bet ir žinojome, kąd 
sunkiau mums bus sunaikinti jų 
dvasią. Dabar, kai nebeliko ka
pų žymės, jų atminimas ims blės
ti”. Kalbėtojas kvietė ne liūde
siu partizanus prisiminti, ne ge
dėti jų, o nešioti juos gyvus šir
dyse, kad jų “kapai” ir čia ne
būtų sulyginti su žeme...

Toks buvo, vos penkias dešim
tis minučių užtrukęs, partizanų 
minėjimas.

Per patį vidurnaktį važiavau į 
Detroitą. Grįžau daug turtin
gesnis, negu vakar, pavakary, į 
Dainavą lėkdamas. Ir graudu, 
buvo, kad, iš vienos pusės, ma
žokai Detroite reklamuotas toks 
vakaras (ką reiškia Draugo ket
virtadienio žinutė, ypač, kad tą 
numerį penktadienį apie pietus 
tegauname!), o iš antros — ir 
žinią gavę, tik kelios dešimtys 
mūsiškių pasiskubino nuvažiuo
ti.

Nepamirškite, bičiuliai, pana
šios akademinės programos par
tizanų garbei paruošti kitą va
sarą!

Du lietuviai 
skersai Amerika 

C

Dviračiais apie 3,000 mylių
Londono, Ont., laikraštyje 

“The London Free Press” įdėtas 
pusės puslapio aprašymas su di
deliu paveikslu dviejų jaunų lie
tuviukų studentų Jono šipailos, 
21 metų, ir Algirdo Balsio, 18 
m., iš Rochester, N. Y., kurie 
dviračiais per 26 dienas perva
žiavo skersai visą Ameriką, nuo 
Seattle, Wash., per Washington, 
Idaho, Šiaurinę Montana, šiau
rinę Dakota,, Minnesotą, Wiscon- 
siną, Michiganą ir Ontario -— 
pro Niagarą Falls pasiekę savo 
Rochester! dviem dienomis anks
čiau negu planavo. Jiedu pada
rė 2,825 mylių kelionę, prava- 
žiuodamu vidutiniškai po 93 my
lias per dieną.

Sunkiausias ir pavojingiausias 
tarpas buvęs važiuoti per Wash
ington© dykumą, kur dienos me
tu, saulei kepinant, temperatūra 
siekė 126 laipsnius, ir Montano
je, kur per 101 mylią jiedu ne
gavo nė lašelio vandens. Be to 
buvę pavojų iš pravažiuojančių 
neatsargių ir piktavališkų bei

karštagalvių jaunuolių automo
bilistų pusės.

Kelionėje valgę daugiau savo 
pasigamintą ir lauke ant ugnies 
išsivirtą maistą, o miegoję dau
giausiai po atviru dangumi. Į 
Rochester}, jiedu grįžo kaip tik 
į ten rengiamą Lietuvių Dieną ir 
jiems priėmimą.

Balsys šį rudenį stoja į Corne’l 
universitetą žurnalistikos studi
juoti, o šipaila tęsia biologijos 
kursą Rocftesterio technologijos 
institute. Abudu čia gimę susi
pratę lietuviukai, puikiai kalba 
lietuviškai, šipaila aukso me
daliu baigęs šv. Antano gimna
ziją Kennebunke, Me.

KŪNAS IR SIELA
Daktaras. — Aš esti toks gy

dytojas, kurs gydo kūną ir sielą.
Pacientas. —t Laimė, kad siela 

yra nemari!

NEMOKA MELUOTI
— Algiuk, ar tu galėtum pa

aiškinti, kaip tai atsitiko, kad 
kamaroj buvo trys obuoliai, o 
dabar bėra vienas?

— Taip, mama. Kamaroj tiek 
tamsu buvo, kad aš to trečiojo 
nepastebėjau.

SIUVIMO MAŠINOS — Bemina - Necchi - Eina ■ Pfaff - Vi- 
; king - White ■ Kenmore (šveicariškos, vokiškos, itališkos, ja- 

poniškos, Singer ir kitos). Taisome, parduodame ir nuomo- 
jame. Darbas greitas ir sąžiningas. Turime dalis. Aptarnau-

11 j į jame Chicagoje ir priemiesčiuose.
’ Parduodame ir taisome siurblius.

B & B SEWING MACHINE CO., 4214 Archer Ave., Chicago, III. 60632 
Telef. 927-0044; 927-0045. Vedėjas ARVYDAS M. DIKINIS._

LIETUVI, ATOSTOGAUK SMAGIAI!
Pigu. Švaru, šeimoms ir pavieniams. 2'00 pėdų nuo Atlan

to. Atsilankę nesigailėsite.
Florida Surfside resortas. Pompano Beach, 

710 South Ocean Blvd. (A-l-A).
Kviečia: sav. E. RUDAITIS ir K. JUŠKĖNAS

Tel.: Chicago LA 3-9219. Florida: Area code 305 - 942-2400
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on savings accounts on investment bonus
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SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
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COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
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DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis
KREIPKITĖS j mūsų vierintelę Čikagoje lietuviu Įsteigė, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

chologinis gabaliukas, kurio dia
loguose tėvas aiškina viskuo be
sidominčiam sūnui apie savo iš
gyvenimus.

Didelė staigmena buvo Čika
gos Lietuvių operos solisto, ba
ritono Algio Grigo pasirodymas 
su trimis dainomis: J. Naujalio 
“Kad širdį tau skausmas”, J. 
Gruodžio “Visur tyla” ir VI. Ja- 
kubėno “Laisvųjų daina”. Ne- 
bepamenu, ar buvo viešai kal
bėta, kad A. Grigas šio vakaro 
programoje dalyvaus, bet aš tai 
tesužinojau tik į Dainavą atva
žiavęs. Jo belaukiant, jei ne
klystu, ir programos pradžia bu
vo pusvalandžiui atidėta. Apsi
mokėjo! Dar niekada šioje sa
lėje nebuvo girdėtas toks ga
lingas, sodrus ir skaidrus bari
tonas! Vienkart atrodė, kad sto
gas pakils ir nutūps į Spyglio 
ežerėlį, bet vistiek norėjosi, kad 
daina skambėtų, kad nesiliautų, 
kad nenutiltų. Ak, žinau, mu
zikos kritikai jam prikištų dar 
šį ir tą. Žinau, kad A. Grigas 
kolkas ir nepretenduoja į šalia- 
pinus. Žinau, kad jis, vos per 
trisdešimt perkopęs, tebetęsia 
dainavimo studijas ir siekia bū
ti daug didesniu, negu yra. Bet 
yra jis jau daug pasiekęs ir jo 
dainavimas šiame minėjime bu
vo pakankamai aukšto lygio. 
Reikia pastebėti, kad A. Grigas 
ir akomponiatorių atsivežė ne 
betkokį. Alvydas Vasaitis, me
tais dar labai jaunas’ir tik ką, 
baigęs chemijos studijas, skam
binimu ne kartą publiką žavėjęs 
Čikagoje, savo rolę prie pianino 
atliko pasigėrėtinai. Kitas akom- 
poniatorius būtų žuvęs A. Grigo 
balso pavėsyje, bet A. Vasaitis 
visur buvo lygiu, tikru solisto 
partneriu.

Kulminacinis taškas, tačiau, 
buvo pasiektas su akt. Jono Ke
lečiaus išėjimu. Ant podiumo 
jis pasidėjo “laiškus”. Mykolo 
Vilties “Neparašytus laiškus”. 
Laiškus apie gyvenimą, laiškus 
apie kraują, laiškus apie nevil
tį, ir viltį, ir mirtį... Neskaitė jų, 
o deklamavo. .Tik perskaitydavo 
pavadinimą, reikiamą lapą atsi
vertęs, ir deklamavo. Vieną ten Į 
pat, prie podiumo, rankas ant 
jo pasidėjęs, tartum teismo sa
lėje. Kitą paukštintos aikštelės 
viduryje, rankas ant krūtinės 
sunėręs. Vėl kitą — prie sienos 
priglaudęs galvą, tarp degančių 
žvakių, tarp vystančių lauko gė-

Highest Rates
HOURS:
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Closed Wednesday 
Thursday 9:00 
Friday 9:00
Saturday 9:00 A. M. to 12 Noonon Savinos

to 
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to 
to

8.00 P. M.
4.00 P. M.
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At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate 
paid by any savings institution in Chicagoiand.

CURRENT RATE PER ANNUM

PASSBOOK 
SAVINGS

Earnings are added and com
pounded four times a year. No 
time requirements. No minimum 
amount Additional amounts can 
be deposited at any time in any 
amount

PER ANNUM

6 MONTH 
CERTIFICATES

Designed for savings investors 
who have large lump sums to 
Invest. Issued in minimum 
amount of $10,000.

INSURED SAFETY
Your savings are protected by our own exceptionally strong 
financial condition and by insurance to $15,000 by the Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation, a permanent agency 
of the U. S. Government Safety for your savings is a tradition at 
Standard Federal Savings.

Passbook Savings In by th® Wth of th® Month Earn from th® 1st

ASSETS OVER $116,000,000

STANDARD
FEDERAL 
SAVINOS
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Riaušių priežastys ir riaušininkai
Nors riaušės ir aprimo, bet apie jas vis dar daug 

kalbama. Daug kalbama ir daug bus dar kalbama. La
biausiai bus kalbama apie riaušių priežastis, pačius riau
šininkus bei jų talkininkus.

Bandoma aiškinti, kad riaušių svarbiausia priežastis 
yra skurdas, nelygybė, diskriminacija. Tai esąs savo rū
šies gaivališko protesto išsiveržimas, kuris iš dalies pri
mena ugniakalnio išsiveržimą.

Kaip pragaištinga yra iš ugniakalnio išsiveržusi lava 
(aukštos temperatūros skysta ir klampi mineralinė (ma
sė), taip pragaištingos yra ir gaivališkai pasireiškiančios 
riaušės.

Iš tiesų Los Angeles, Newarka, Detroitą ir kai ku
riuos kitus miestus nusiaubusios riaušės, lyg ugniakalnio 
lava, be jokios atodairos naikino viską, kas tik pasitai
kė. Namai, biznio įstaigos virto griuvėsiais arba pele
nais (atseit, buvo sudeginti). Turto sunaikinta už mili
jonus ir milijonus dolerių.

Kaip visa tai galima išaiškinti? Nejaugi tai vargo, 
nelygybės ir diskriminacijos pasekmės?

Nors kai kurių riaušių priežastys ir aiškinamos dis
kriminacija ir kitomis negerovėmis, kurias tenka pakel
ti negrams, tačiau tas aiškinimas neviską teišaiškina. 
Pvz. iš to aiškinimo visiškai nėra aišku, kas organizuo
ja riaušes, kaip jos* prasideda, kas jose dalyvauja?

Tiesa, dažnai susidaro įspūdis, jog riaušės praside
da gaivališkai. Kaip iš mažos kibirkštėlės išsivysto di
delis gaisras, taip ir iš visai menko įvykio išsivysto pra
žūtingos riaušės, kaip tai atsitiko Los Angelėje ir Det
roite. Kai riaušės išsiplečia, tai atrodo, jog jose daly
vauja milžiniškas skaičius žmonių. Ne vienas yra lin
kęs manyti, jog beveik masiniai visi negrai (riaušėse da
lyvauja. O kurie taip mano, tai, žinoma, dėl riaušių kal
tina visus negrus.

Tokia pažiūra yra visiškai klaidinga. Paprastai 
riaušėse dalyvauja labai nedidelis riaušių ištikto miesto 
negrų nuošimtis. Sakysime, Detroite tedalyvavo apie 
trys nuošimčiai tame mieste gyvenančių negrų. Vadi-

LIETUVIAI NESIDUODA NIVELIUOJAMI
Kq galvoja ir daro komunistiniai Lietuvos valdininkai?

Kanadietis žurnalistas, Peter 
Buckley, Canadian Press atsto
vas, bene bus pirmasis Vakarų 
spaudos bendradarbis, kuriam 
pasisekė išsikalbėti ir gauti apy
tikrį vaizdą, ką galvoja ir pa
gal išgales daro rusų okupuotos 
Lietuvos sovietų pastatytieji lie
tuviai komunistai valdininkai.

Viename iš , visos serijos 
straipsnių iš Lietuvos sostinės 
Vilniaus, antrašte “Lithuania 
Avoids Rubber-Stamp Image of 
Russian Rulers” (Lietuva ven
gia būti rusiškų valdovų atvaiz
do gumine antspauda) Mr. Buck- 
ley iš įvairių pusių aprašo savo 
pasikalbėjimus su “sovietinės 
socialistinės” Lietuvos oficia
liais asmenimis, iš kurių var- 
du-pavarde sumini tik vieną “už
sienių reikalų ministerę, įspū
dingai atrodančią” (striking 
looking) matroną Leokadiją Dir- 
žinskaitę.

Pastebėtina, kad visuose iki 
šiol gautuose Peter Buckley 
straipsniuose prasikala aiški ko
respondento tendencija skatinti 
dabartinės (sovietinės) Lietuvos 
diplomatinį pripažinimą jei jau

ne iš visų Vakarų, tai nors iš 
Kanados pusės. Nepaisant to ir iš 
dalies vien dėl to straipsnis ver
čiamas ištisai. J. Pr.

VILNIUS (C. P.). — šiltai 
saulei dažant spalvomis šios Pa
baltijo sostinės parkus ir šali
gatvius stačiai sunku beatsimin 
ti, kokie aistringi būdavo deba
tai dėl Lietuvos nepriklausomy
bės.

Šiuo momentu, šioje Lietuvos 
sovietinėje socialistinėje respu
blikoje Rusijos revoliucijos 50 
metų sukakties proga matyti 
truputį daugiau audeklinių vė
liavų, kiek daugiau plakatų su 
šūkiais “Tegyvuoja komunistų 
partija”, bet daug daugiau sta
tybos ir apsitvarkymo.

Tačiau bendras įspūdis yra 
ne kokios rusiškos bendruome
nės, o šiaurės Europos miesto, 
šiek tiek provincinio seno mies
to, sugebėjusio išsisukti gumi
nės antspaudos vaizdo.

Valdžios pareigūnai, atsimin
dami savo pareigą socialistinei 
brolybei ir lygybei, sakosi ne
mėgstą palyginimo tarp Lietu-

Tai dar nėra viskas. Kalbant apie riaušes, visada 
reikia turėti galvoje ir pačius riaušininkus, būtent: kas
jie tokie, kokiam visuomenės sluoksniui jie priklauso?

Kaip žinia, prieš dvejus metus Los Angeles miesto 
Watts negrų gyvenamame rajone įvyko vienos kruvi
niausių ir pragaištingiausių riaušių, kurios pasižymėjo 
šūkiu: “Burn, baby, bum”. Riaušių metu buvo suimta 
3,371 suaugęs ir 556 paaugliai.

Kaltinimo organai turėjo progos patirti, koks ele
mentas dalyvavo riaušėse, namii deginime, šaudyme ir 
biznio įstaigų plėšime. Pasirodė, kad tarp suimtų riau
šininkų buvo nemažas skaičius su kriminaliniais palin
kimais. Vieni jų jau buvo sėdėję kalėjime už vienokius 
ar kitokius nusikaltimus, o kiti policijos nužiūrimi kai
po nusikaltėliai.

Tarp suimtųjų buvo fanatiškų “juodosios jėgos” 
skelbėjų, kurie yra pasiryžę deginimais, žudymais ir ki
tomis smurto priemonėmis siekti savo tikslo.

Pagaliau trečiąją kraštutinumu pasižyminčių gru
pę sudarė asmenys, kuriems trūksta pusiausvyros, ku
rie yra niekas daugiau, kaip tik psichopatai.

Tas kraštutinis elementas gana dažnai ir sudaro 
riaušininkų branduolį, kuris pasižymi smurtiškais veiks
mais.

Žinoma, negalima tvirtinti, kad ekstre?mstai tarp 
negrų yra pati svarbiausia ir vienintelė riaušių priežas
tis. Bet kad jie nemažai prisideda prie riaušių sukėlimo,

naši, iš apie 600,000 ten gyvenančių negrų riaušėse daly- tatai parodo įvairiuose miestuose įvykusių riaušių tyri--
vavo maždaug 18,000. riejimas.

vos ir motinos Rusijos. Tačiau 
palyginimai yra neišvengiami ir, 
kaip tyčia, yra paskatinami tų 
pačių valdžios pareigūnų...

Komunizmas nevisiškai 
žmoguje užmuša tautietį

“Kaip jums patinka mūsų sos
tinė po Maskvos ?” toks pareigū
nas kartais paklausia svečio. 
“Girdėjau kalbant, kad mūsų 
žmonės geriau rengiasi ir turi 
geresnį skonį negu ten Maskvo
je. Ar jums atrodo, kad tai tie
sa?”

Atsakymas, žinoma, turi bū
ti “taip”.

Tikrai, kiekvienam, mačiu
siam Maskvą, Vilnius atrodo be
veik kaip kitas pasaulis. Jo nau
joji architektūra atrodo šviežes
nė ir mažiau sugrūsta ir jo me
nas turįs daugiau vaizduotės. 
Vilniaus žmonės atrodo geriau 
susitvarkę ir daug elegantiškes- 
ni (more graceful), čia atmos
fera daugiau sofistikuota negu 
Maskvoje.

Toji kito pasaulio atmosfera 
yra tikriausias Lietuvos dabarti
nės istorijos priminimas. Jei ši 
mažutė, senovinė, kraštutiniai 
individuali bendruomenė būtų vi
siškai nugrimzdusi kaip narys 
begalinėje SSSR, galbūt būtų 
daug lengviau pamiršti, kad Lie
tuvos likimas sykį buvo sukėlęs 
stiprias aistras Vakaruose.

Kanada, Jungtinės Valstybės, 
Britanija ir gausingos kitos ne
komunistinės valstybės tebėat- 
sisako diplomatiniai pripažinti 
Lietuvą ir jos Pabaltijo kaimy
nes Estiją ir Latviją.

Bendrai šiomis dienomis apie 
tai dar prisiminę, Vakarų atsto
vai tebeturi galvoje 1940 metų 
manevrus, kurie pagelbėjo Josi
fui Stalinui aikplėšiškiausiai ir 
ciniškiausiai pasigrobti šias Pa
baltijo valstybes. Bet laikui bė
gant pyktis švelnėja...

Dabar, diplomatinio pripažini
mo klausimas atrodo beveik ne
turįs reikšmės, kai pasinaudoda
mi Hitlerio-Stalino paktu sovie
tai Išplėtė savo sienas, aprėpda
mi strateginiai svarbius Balti
jos jūros rytinius pakraščius.

Lietuvos ir j oš kaimyninių 
Pabaltijo valstybių padėtis, o ne 
jų didumas, teikia joms strate
ginę svarbą. Lietuva apima 23,- 
000 ketvirtainių mylių. Tai yra 
sritis truputį mažesnė už New 
Brunswicką. Jos svarbiausieji 
resursai yra apgrikultūra ir miš
kininkystė, nors nuo 1940 metų 
ten būta nemažai industrializa
cijos.

Ko dabartinė Lietuvos 
“valdžia” tikisi iš Rusijos?

Valdžios pareigūnai oficialiai 
kalba apie lietuvių vieningą no
rą pasilikti Sovietų tautų bro
lybėje, besidalinant su jomis jų 
žygiu į gerbūvį ir komunizmą...

Jei Lietuva būtų kur kitur ir 
ypatingai jei ji neatskirtų Ru
sijos nuo Baltijos jūros, jos bu
vimas SSSR nariu būtų tik aka
deminis klausimas...

Turėdami galvoje šio krašto 
geografinę padėtį, Lietuvos val
dininkai, atrodo, turi svarių prie
žasčių priimti savo tautos da
bartinę padėtį, kuri labai mažai 
teturi ką bendra su tiesiogine 
komunistų ideologija.

Skambėdami labiau naciona
listiškai negu socialistiškai, jie 
privačiai kalba apie:

— pastovias sienas srityje, 
turinčioje ilgą nepastovumo is
toriją;

— sovietų užsistojimą prieš 
bet kokius galimus ateities pla
nus iš Vokietijos ar Lenkijos pu
sės, kurių armijos dažnai yra 
maršavusios per Lietuvos žemę;

— laisvę skatinti ir išlaikyti 
lietuvybę kaip skirtingą kalbą ir 
kultūrą, vieną iš seniausių Euro
poje;

— Sovietų Sąjungos resursus 
(žaliavų atsargas) padėti Lie
tuvai vystyti pramonę ir augin
ti ekonomiją, tuo būdu įgali
nant Lietuvą gyvuoti vis labiau 
didėjančiose pasaulio lenktynė
se.

Lietuvos valdžios nariai apgai
lestauja, kad Vakarai jų nepripa
žįsta, bet neatrodo, kad dėl to 
labai jaudintųsi.

Leokadija Diržinskaitė, įspū
dingai atrodanti matrona ir Lie
tuvos užsienių reikalų ministe
rs, šiomis dienomis išreiškė ap
gailestavimą, kad Kanada ne
radusi reikalo suteikti diplomati
nio pripažinimo.
Komunistai tikėjęsis didesnių 

demonstracijų Montrealyje
Lietuva gyvai jaučia, kad di

delis skaičius jos tautos narių 
užsieniuose gyvena daugiausiai 
tose valstybėse, kurios nėra 
draugingos dabartinei valdžiai.

Apie 2,500,000 lietuvių kilmės 
žmonių gyvena pačioje Lietuvo
je (iš viso 3 milijonų gyvento
jų), kiti 800,000 gyvena užsie
niuose. Arti 500,000 iš jų gy
vena Jungtinėse Valstybėse ir 
30,000 Kanadoje. Daug emigran
tų apleido Lietuvą dar prieš ko
munistams ją paimant, Bet reikš
mingas skaičius iškeliavo po An-

trojo karo pabaigos.
Jų buvimas užsieniuose skai

tomas nulemiančiu faktorium di
plomatinio pripažinimo reikale. 
Dabar tie valdžios pareigūnai ti
ki, kad emigrantų originalus 
prieškomunistinis įkarštis pra
deda atvėsti. To ženklu nurodo
ma, kad Expo (Montrealio paro
doje) rimto incidento neįvyko! 
Antras ženklas esąs didėjantis 
Lietuvą lankančių emigrantų 
skaičius.

Vienas tokių emigrantų, ku
riuos pats Peter Buckley nese
niai užkalbinęs Maskvoje, pasa
kęs, kad jis nemato jokios prie
žasties, kodėl turėtų pakeisti sa
vo prieškomunistinį nusistaty
mą ir karčiai kalbėjo dėl tos par
tijos kontrolės jo krašte. Bet 
jo dvasia, aplankius gimtąją ša
lį, atsigavusi ir jis joje radęs 
apčiuopiamų medžiaginių sąly
gų pagerėjimą.

“Svarbiausia už visa kita”, pa
sakė jis”, yra tai, kad Lietuva 
tebėra ir kad žmonės tebėra lie
tuviai”.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

Atsiųsta paminėti
Vienu paštu atėjo du nepa

prasti knygų svečiai — Pranio 
Alšėno: Martynas Jankus ir K. 
Barėno Nidos Londone Tre
čioji Pradalgė, litetatūros met
raštis.

Martynas Jankus, Mažosios 
Lietuvos patriarchas. Gyveni
mas, darbai ir Likimo lemties 
vingiai. Torontas — Canada. 
Knygos autorius -- torontiškis 
Pranys Alšėnas, jau pagarsė
jęs kaip kruopštus mūsų lai
kraščių bendradarbis ir su šia 
knyga jau šešių veikalų auto
rius. Leidėjas — Juozas J. Ba- 
chunas, Sodus, Mich., tiražas 
20(H) egzpl. Vilties spaustuvė.

Tai labai solidi, 400 pusla
pių, kietais tvirtais viršais ge
rai įrišta Martyno Jankaus mo- 
nobiogralija. Knyga gero po
pieriaus, gausokai iliustruo
ta vaizdeliais iš paties Jankaus, 
jo šeimos ir jo veiklos. Atrodo, 
bus įimtas solidus paminklas 
su dideliu kruoštumu ir meile 
pastatytas šviesaus atminimo 
didžiam mažalietuviui. Plačiau 
vėliau.

Trečioji Pradalgė, tai jau 
trečias iš eilės Nidos metinis 
literatūros leidinys, kuriame 
yra šių rašytojų raštai: Jonas 
Aistis-vienas eilėraštis; Vytau
tas Alantas — Ištrauka iš XIII 
amžiaus kronikos “Šventara
gis” (apima 80 puslapiu). Pul
gis Andriušis — Iš vienos ki
šenės į kitą; Algirdas Titus An
tanaitis — Periodinės spaudos 
Įnašas literatūros; Balys Au
ginąs — 8 eilėraščiai; Petras,

Babickas — Paklydusi kul
ka; Albinas Baranauskas — 
“Šimtas nerimuotų eilučių apie 
Įvairius dalykus”; Aloyzas Ba
ronas — Sraigės kiautas suski
lo; Liudas Dovydėnas — Pus
balsiu kalbant, 97 puslapius 
vietos užimą nepaprastai intri
guojantys atsiminimai iš so
vietų rusų invazijos ir Lietu
vos pavergimo metų; Pr. Dom. 
Girdžiaus ir Antano Gustaičio 
eilėraščiai; Anatolijaus Kairio, 
anot paties autoriaus “viena
veiksmė tragedija komiškai”, 
bet kadangi “copyright by aut- 
author”, paliksim; dar yra 
Doniaus Remio ir Ben. Rut- 
kūno eilėraščiai ir Stasio Sant- 
varo pluoštas Įspūdžių apie 
senus draugus — Bernardą 
Brazdžioni, Antaną Gustaitį, 
PulgĮ Andriuši ir Juozą Kapo
čių.

Metraštis redaguotas K. Ba
rėno ir gaunamas pačioje Ni
doje: Nida Press, 1, Ladbroke 
Gardens, London, W. 11. Great 
Britain. J. Pr.

GR 6-7575

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE4
METAMS

CHICAGO, ILL. 60636

Federalinės vyriausybės 
■pd ra ūdos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštų 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos,' kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

įj

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5^4%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

žiurėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesi. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

8TAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:
1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. AU Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ___________
TUESDAY ___________
WEDNESDAY _________
THURSDAY _________

— 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
— 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
— Closed All Day
__ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.

FRIDAY_____________
SATURDAY __________

__ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 12:30 PJVL

SALIUTAS
Tėvas garsiai skaito laikraš

tyje apie žymų svetimos vals
tybės svečią, kurs atvyksta su 
vizitu ir bus sutiktas dvidešimt 
vienu patrankos šūviu.

Tai girdėdamas mažas Jonu
kas. — Tėte, o jei svečią patai
kys pirmuoju šūviu, ar tuomet 
galės likusius sutaupyti?
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

L & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilip draudimai.

Įspūdžiai iš okupuotos Lietuvos
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd; (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tolef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 476-4042 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penkiadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-E1SINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzio Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

T«l. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rozid. telef.: GArden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; roz.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rozidenciįos: PR 6-9801

DR. J. MAKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. . 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 8—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P- STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. 8*L: WA 5-3099

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Vilniaus areodrome mane 
turėjo pasitikti brolis ir kiti 
giminės, bet mes atskridome 
žymiai anksčiau. Mus tuoj nu
vežė į Gintaro viešbutį. Mano 
giminės irgi greitai tenai atsi
rado. Iš karto nieko negalėjo
me kalbėti, nes susitikimo 
dižaugsmo ašaros neleido. 
Ypatingai manęs buvo pasiil
gęs brolis. Kiti — brolis, sesu
lė, tėveliai jau yra mirę.

Po graudaus susitikimo pra
sidėjo vaišės. Giminės atsive
žė: skilandžio, rūkyto kumpio, 
dešrų, sūrių ir kitokių kaime 
pagamintų skanumynų. Man 
labai patiko saldinis sūris. Tu
rėjo ir išgerti, bet mano gi
minės gėrimų daug nevartoja. 
Besikalbant atėjo laikas ma
no giminėms važiuoti namo. 
Namai toli — Vilkaviškis, Pil
viškiai.

SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI
K A U -T I E N A S

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendre praktika, spec. MOTERŲ lipęs 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
u penkt. 2-4 ir 5-8 vai. vak. Seštadie- 
uuito 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS

Dei

2444 WEST 71st STREET 
Or įso t«l«f.: HEmlock 4-2123 
K«xiO. telef.: Gibson *-6195 

ruuid ugomuii pagal susitarimą.
/auiuuuB oKdiuDiuu telelouu HL 4-2123 

u&aisiliepia, ua telet. Gi 8-6195

f ei. ofiso: *47 - 5800; rex. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS ir chirurgas 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

rTiemimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir o-b vai. vak. Seėtadiemais 1-4 p. p. 

lYeciad. ir sekmadieniais uždary ta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ggj} ORIHQFEDAS-PROTEZISTAS
*Wl Aparatai - Protezai, Med. Ban

Ą lažai. Speciali pagalba kojoms
\Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Ont. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr«na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
pirmad., antrad., ketvirtad. irVai. ,_____________

penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir
šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Kitą dieną lankėme žymes
nes Vilniaus vietas, bet mums 
vis rūpėjo sužinoti, kada galė
sime aplankyti savo tėviškę. 
Pasakė, kad mums apie tai 
praneš vėliau. To pranešimo 
taip ir nesulaukėm. Keli kelei
viai nutarėm tėviškes aplanky- 
ti gudrumu. Apie tai aš čia ne
galiu sakyti. Aš per Trakus, 
prienus ir Kapsuką nuvykau 
į Vilkaviškį pas dukterėčią. Ji 
yra mokyta, turi tarnybą ir dar 
vakarais eina mokytis. Po to 
išvykau į Pilviškius pas bro
liuką. Giminės mane pasitiko 
su gėlėmis. Ir vėl prasidėjo 
vaišės — skaniais, pačių paga
mintais, kaimiškais valgiais. 
Su broliu išėjome pasidairyti 
į lauką. Vasarojai ir daržovės 
atrodo gerai, tik labai sausa. 
Viskas išdžiūvę. Man labai pa
tiko juodmargė karvė ir graži 
telyčia. Sode vaismedžiai pil
ni vaisių. Apie namą daug gė
lių.

Ten paviešėjus vėl sugrįžau 
į Vilkaviškį, o iš ten aplankiau 
ir Virbalį. Aplankiau vyro se
seris ir kapus, kur ilsisi tėve
liai, sesutė ir brolis. Po vaišių 
ir mielų pasimatymų vėl rei
kėjo grįžti iš kur atvažiavusi. 
Liūdna buvo atsiskirti su mie
laisiais giminėmis. Kaip kurie 
mane išlydėti atvažiavo į Vil
nių.

Sugrįžus į Vilnių mus dar 
visur vežiojo visą sa 
tris valandas važiavome ir gar 
laivių. Paupiais daug žmonių 
kaitinosi saulėje, ar maudėsi. 
Matėsi daug naujų statybų. 
Kaip tie namai įrengti viduje 

matyti neteko. Po pietų mus 
Autobusai švarūs.

Kasdieninis autobusais ju
dėjimas vargingas, nes jie la
bai prigūsti. Vilniuje judėji
mas labai didelis. Skersai gat-

vę mažai kas eina. Daugiau
sia pereina požeminiais tune
liais.

Atėjo laikas ir Vilnių apleis
ti. Mane išlydėti atvažiavo bro
lis su šeima, seserėčia, vyro se
suo ir kiti giminės. Atsisveiki
nimas buvo graudus. Atrodė 
lyg gyvųjų laidotuvės. Brolis 
mane apkabino, nenorėjo pa
leisti ir alpdamas krito ant že
mės. Bet nežiūrint to, atsidarė 
vartai ir reikėjo eiti į lėktuvą. 
Taip ir palikau mielą Lietuvą 
ir verkiančius brangius gimi
nes.

Kitą dieną Maskvoje lankė
me muziejų. Muziejuje matė
me labai daug carų laikų brau 
genybių. Visur auksas, sidab
ras, brangakmeniai. Indai, rū
bai ir net carų karietos išpuoš
ta auksu ir sidabru. Muziejus 
labai didelis, taip, kad neįma
noma jį visą apeiti. Visur pil
na žmonių. Kitą dieną lankė
me požeminį tramvajų,. Įreng
ta labai puošniai. Visur pilna 
paveikslų ir statulų. Žmonių 
minios. Traukiniai į abi pu-

sės eina kas kelios minutės. 
Mes traukinį keitėme keturis 
kartus. Visur labai puošnu ir 
švaru. Lubos išdažytos aukso 
spalva. Sienos marmuro. Švie
sių lempų apšviesta viskas 
blizga lyg auksas.

Kitą dieną jau buvome Pa
ryžiuje. Maskvos prie Pary
žiaus neprilyginsi, čia neapsa
koma tvarka ir švara. Daug 
gražių aikščių, medžių, krū
mų ir gėlynų. Viskas labai gra
žiai sutvarkyta. Daug gražių 
fontanų. Daug labai gražių 
restoranų ir tavernų. Krautu
vės ir tavernos sekmadieniais 
uždarytos. Tavernų nėra tiek, 
kaip Marquette Parke, ant 69 
— kiekviename bloke po 4 ta
vernas. Paryžiuje mačiau per 
kokius 2 blokus šaligatviuose 
prekiauja laikraščiais ir kny
gomis. Pirkėjai daugiausia jau
nimas.

Tai tiek trumpų, įspūdžių iš 
mano kelionės. Gal kas dar 
parašys, nes su manimi važia
vo ir daugiau naujieniečių. 
Vieną buvau susitikusi Nau
jienų piknike.

Pilviškietė

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

MOŠINSKIAI Iš BRAZILIJOS
Inžinierius Algirdas Mošins

kis su šeima rugpiūčio pra
džioje iš Brazilijos atvyko į J. 
A. Valstybes. Šių metų rugpiū
čio 5 d. Los Angeles mieste 
įvyko šaunios inž. Gedimino 
Mošinskio, inž. Algirdo sūnaus, 
ir Angelės Šulaitytės vestuvės, 
į kurias suvažiavo Lietuvoje 
išgarsėjusi ir Amerikoje gana 
gausi Mošinskių šeima.

Gediminas Mošinskis prieš 
metus aukščiausiais pažymiais 
baigė Illinois Universitetą Chi
cago j e ir gavo aeronautikos in
žinieriaus diplomą. Jaunoji yra 
baigusi Kalifornijos Universi
tetą, humanitarinį fakultetą. 
Jaunas inžinierius dabar dirba 
Kalifornijoje, bouglas lėktuvų 
dirbtuvėse, prie sudedamų 
sparnų statybos. Rudenį jis 
planuoja 
magistro

Į Los 
jaunojo 
Didžiulis iš Chicagos ir inž. 
Vytautas Mošinskis iš Filadel
fijos. Inž. Vytautas Mošins
kis jau 20 metų dirba Boeing 

avaitę. Apie bendrovėje. Jis eina vyriausio

Kudirka, kada grafas Zubo
vas atsiuntė jai kaip šeiminin
kei tortą su lietuvišku užrašu 
‘‘Dieve padėk.” Lietuviškas už
rašas, ir dar nuo grafo, tai bu
vo tada didelis socialinis ivy-

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namp Statyba ir Remontas

tęsti mokslą, siekia 
laipsnio.
Angeles atvyko abu 
dėdės: inž. Algirdas

Inž. Mošinskis, tėvas jauno
jo, vyksta toliau su reikalais 
į Europą ir į Japoniją, ponia 
Halina Mošinskienė kurį laiką 
pasiliks Čikagoje, kartu su 
dukra, o pats jauniausis jau 
grįžo mokyklon Brazilijon, į 
“colegio”.

Inž. Algirdas Mošinskis bu
vo užėjęs į Naujienas ir papa
sakojo daug įdomaus apie Bra
zilijos lietuviu gyvenimą, šio
mis dienomis spausdinsime ne
paprastai įdomius inž. Mošins- 
kio pareiškimus.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
MAGNETOFONAS PADEDA

MOKYTIS
Kainos pas mus nuo 50 dol. 

SPALV. TV. — SPEC. KAINOS 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

NUTEKEJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

Ska mbi'nkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

nEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstat.au senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas 
HEATING & SHEET METAL 

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl 
Tel: VI 7-3447

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS vS».
Dalis 

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTt AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhall 8-2108-K

6845 SO. WESTERN AvU.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLTOOS

MA&HOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpobfie W6M

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO. ILL. 60629

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame ‘ tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada I

helikopterių konstruktoriaus 
pareigas. Jis yra bendrovės 
valdytojų narys, direktorius. 
Inž. Mošinskis yra užpatenta
vęs daug patobulinimų ir nau
jų konstrukcijų, kurias Boeing 
bendrovė naudoja.

• Iš Brazilijos inžinierius Mo
šinskis atvyko į Los Angeles 
su visa šeima; 17 metų sunum 
Vytautu, duktė Liudvika, — 
kuri pasiliks Chikagoje studi- 
joli universitete, ir žmona ra
šytoja Halina Mošinskienė. — 
Ponia Mošinskienė veda Chi- 
cagoje derybas su viena lei
dykla dėl jos knygos “Ošian
čios pušys” leidimo. Tai yra 
apsakymų rinkinys. — Sekan
čioji knyga bus atsiminimas 
apie žydų persekiojimus Lie
tuvoje vokiečių valdymo lai
kais, 
mi iš 
buvo 
buvo parūpinami dokumentai 
— visa eilė tragiškų faktų 
apie vaikų ir suaugusių gelbė
jimų. Dar viena knyga taip 
pat beveik baigiama, tai yra 
4 kartų chronika romanas, — 
didelės apimties.

Kudirkos bendredaikė iš 
Filadelfijos

Pats seniausias svečias ves
tuvėse buvo 91 metų ponia Ce
lina Mošinskienė, atvykusi lėk
tuvu iš Filadelfijos į savo anū
ko vestuves. Celina Mošinskie
nė Nepriklausomoj Lietuvoj 
buvo veikli visuomenininke, da 
lyvaudama visoje eilėj lietu
viškų organizacijų.

Dar jaunystėje ruošė pikni
kus su daktaru Kudirka, mėgs
ta papasakoti apie pirmąjį 
“litvomanų” pilkniką Šiauliuo
se, kuriame ji dalyvavo su dr.

— kaip žydai, pabėgda- 
geto, slapstėsi jų bute, 
saugojami, kaip jiems

Naujo amerikiečio 
priesaika

žinomas publicistas Walter 
Trohen paskelbė kažkada kaž
kieno- pasidarant naturalizuotu 
Amerikos piliečiu pilietybę su- 
suteikiačiam teisėjui pasakytą 
priesaiką:

“Jūsų pagarba, aš nenoriu pa
sidaryti paprastu žmogumi. Aš 
turiu teisę būti nepaprastas, jei 
tik galėsiu. Aš ieškau progų, 
ne saugumo. Aš nenoriu būti iš
laikomu piliečiu, nuženjintu ir 
atbukintu, valstybei rūpinantis 
mano gerove ir išlaikymu. Aš 
noriu imtis apskaičiuoto riziko, 
svajoti ir statyti, turėti nepa
sisekimų ir laimėti. Aš atsisa
kau paskatinimą mainyti į pašal
pą,. Aš beveliju gyvenimo iš
šaukimą vietoje garantuotos eg
zistencijos, atsiekime džiaugs
mą vietoje suplėkusios utopinės 
egzistencijos.

Aš nekeisiu savo laisvės į pali
kimą, nei savo garbės į išmaldą. 
Aš niekados nesisaugosiu prieš 
jokį poną nei lenksiu galvą gra
sinimams. Tegul mano paveldė
jimas bus stovėti stačiam, išdi
džiam ir be baimės, galvoti ir 
veikti kaip man paęiam dera, 
naudotis savo kūrybos nauda, 
drąsiai pasitikti pasaulį ir pasa
kyti: “štai ką aš padariau”.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSEL. BUKAUSKAS IR SŪNUS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1218
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911— Chicagos Lietuvių Suvalkiečiu 

Draugijos piknikas Įvyks sekmadieni, 
rugpiūčio 27 d., Onos Bruzgulienės 
darže, 8274 Kean Avė. Pradžia 12:00 
vai. dieną. Bus skaniu šiltų valgių, 
Įvairių gėrimų ir gražių dovanų. Šo
kiams gros Jurgio Joniko orkestras. 
Kviečia visus narius ir svečius atsi
lankyti ir linksmai laiką praleisti su 
suvalkiečiais.

Komisija ir Valdyba

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — SATURDAY, AUGUST 26, 1967

LAWN FUNERAL HOME Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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— Aleksandra Zolpis, kadai
se buvęs artimas Naujienų 
bendradarbis, didelis lietuviui 
veikėjas bei knygnešys, yra j 
rinitai susirgęs ir šiuo metu 
gydosi Englewood ligoninėje.

— Marei lė Tiškevičienė, gy 
venanti 6920 S. Washtenaw 
a vet. buvo išvykusi giminių 
aplankyti i savo gimtąją Lie
tuvą, iš kurios jau grįžo, par- 
siveždama ne tiek dovanų, 
kiek įspūdžių, kuriais žadėjo 
per spaudą su savo draugais 
ir diaag.’mis pasidalinti.

Dail j. Kimša jaučiasi 
gerai. Prieš kuri laiką buvome1 
rusę apie sunegalavusią žino
mo lietuviu dailininko Jono 
Rimšos sveikataą, kuris gyvena 
Los Angeles, Calif. Dabar dail. 
Rimša jaučiasi labai gerai, 
linksmas, juokauja, daug dir
ba prie naujų paveikslų, dau
giausia Tahiti salos temomis.

-r

Dvidešimties metu artistė vokietaitė 
Uta Levke Romoje glosto seno filmu 
veterano Edward G. Robinsono pra
žilusią barzdą vaidinimo pertraukos 
metus. Patyrusieji žinovai tvirtina, 
kad vyresnio amžiaus artistams gyve
nimas visą laiką darosi lengvesnis ir 

malonesnis.

HELP WANTED - MALE-FEMALt j HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių  Reikia’ Darbininky ir Darbininkių

MAIL CLERK BILLER - TYPIST • MEDŽIO 
DROŽINĖTOJAS

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATENeed energetic person to handle 
ternal and external distribution 
mail for a national corporation.

in- 
of

Call Mr. C. D. COOPER LA 3-6332

NATIOANL STARCH AND
CHEMICAL CORP.

MALE OR FEMALE 
FACTORY HELP 

First and second shift
ST. JOE PAPER CO,

562-6000
401 NORTHWEST AVE.

Northlake, Ill.,

DISHWASHER
GENERAL MAINTENANCE 

FOR KITCHEN. FULL TIME.
Permanent Employment 

Apply MISS COLEMAN 
NORTHLAKE
COMMUNITY

HOSPITAL
365 E. NORTH AVE.

NORTHLAKE, ILL. 345-8100

Good typist with figure aptitude. 
Permanent full time position. Work 
in new, modern air-conditioned of
fice with a congenial atmosphere. 5 
day week 9 a. m. to 5:30 p. m. Good 
starting salary. Paid holidays, vaca
tions, sick leaves. Also paid hospi
talization and life insurance and pro
fit-sharing.

Apply in person

reikalingas arfų fabrikui.
Gali dirbti ir namuose, jei pageidauja

• PURKŠTUVU 
UŽBAIGĖJAS

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

“Z” FRANK, INC.
6100 N. Western Ave.

dirbti arfų fabrike. Mažas patyrimas 
reikalingas. Naujieji ateiviai priima
mi. Kreiptis pas

WALTER KRASOCKI arba 
JACK BRINGARDNER

2nd Floor

HO 5-2000 ext. 219

Ask fo$. Mr. W. C. WOLTERS

METROPOLIU REIKALINGA

PADAVĖJA IR VIRĖJOS

PADĖJĖJA

tel. 476-9009

LYON - HEALY 
Harp Factory

1423 W. Lake St.

BATCH MIXER

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

— Operos Balius, Sheraton 
— Chicago, Grand Ballroom 
salėje, 505 No. Michigan Ave., 
įvyks š. m. spalių 21 d. Vietas 
prašome rezervuoti iš anksto 
pas S. Džiugienę, 7240 S. Mo
zart St., Chicago, Ill. Telef. 
WA 5 - 3682. Visus maloniai 
kviečiame atsilankyti ir tuo pa
remti operos darbą.

Chicagos Lietuvių Opera

riuose JAV miestuose įvyko ei
lė riaušių. Illinojaus naciona
linė gvardija paspartina ap
mokymą, kaip suvaldyti riau
šes. Divizijos komanderis gea, 
Kane praneša, kad 11,500 na
cionalinės gvardijos vyrų per 
rugsėjo mėnesį dviem savait
galiais bus specialiai apmoko
mi. Priešriaušinėms pamo
koms skiriama 32 valandos.

COOK 
Swing Shift 

DISHWASHERS 
Gen. kitchen maintenance. 

Permanent jobs. 
Phone Miss COLEMAN 

NORTHLAKE 
COMMUNITY HOSPITAL 

NORTHLAKE, ILL. 
Tel. 345-8100

NURSES
R. N. or L. P. N. from 7 to 3, four or 

five days a week.
R. N. or L. N. P. from 11 to 7 two 

nights. Salary open.
Nurses aids, experienced from 7 to 3 

and from 3 to 11 shift.
Full or part time. 

$1.70 to $2.00 an hour. 
PARKSIDE GARDENS, 

EXTENDED CARE
P0 7-0365 Oaklawh, Illinois

Unusual opportunity for a man who 
can think and on whom we can de
pend for accuracy. Our fast growth 
has created an opening for a top 
flight man and also for (2) assistant 
Batch Mixers in other departments. 
High School education a must. Abili
ty to weigr and measure with relia
bility will get you a job that not only 
pays well but has fine growth poten
tial! Good starting dollars and many 
fringe benefits.

For your convenience interviews 
can be evenings or Saturdays.

PLEASE CALL MRS. JOHNSON 
For information

345-5400

Madison Chemical Corp.

BILLER - TYPIST
35 SO. 19th AVE., MAYWOOD

SF------ —----------------- —------ w
| I Š CHICAGOS IR 
j APYLINKIŲ

CHICAGOS MIESTAS 
SPARČIAI JUODĖJ A

Tvirtina, kad laisvas apsigyve
nimas yra vienintelė išeitis

Illinojaus Bell telefonų kom
panijos prezidentas James W. 
Cook, kurs be to yra LGMOGCA 
(Leaderchip Council for Met
ropolitan Open Communities 
ir the Chicago Area) preziden
tas, pasakė Senato komitetui 
Washingtone, kad jei nebus 
kas rimto padaryta dėl laisvo 
apsigyvenimo (open housing) 
Chicagos srityje, tai Chicagos 
miestas pavirs grynai juodas 
miestas. Dabar padaryti tyri
mai parodę, jog Chicagos mies 
te kas savaitę po daugiau kaip 
puspenkto bloko '(4.56) iš bal
tųjų pereina juodiesiems.

Cook perspėjo, kad jei ne
bus apsigyvenimo (housing) 
problema išspręsta, Amerikai 
gręsia “ekonominės ir sociali
nės pasekmės, kurios gali pri
vesti prie viso mūsų demokra
tinio gyvenimo būdo sužlugi
mo”.

“Mes turime rasti kelią, kad 
negrai galėtų kraustytis į ben
druomenes, sumažinant pavo
jų visam miestui pavirsti vie
nu getu... Net tie, kurie gyve
na ir dirba priemiesčiuose, 
priklauso nuo paties miesto 
išlikimo”, kalbėjo Cook. “Aš 
nemanau, kad mes galėsim 
ekonominiai ir socialiniai tarp 
ti, jei susilauksim padėties, 
kad turėsim centrinį miestą vi
są juodą su balta kilpa ap
linkui”. Cook pasakė, kad apie 
70,000 negrų šeimų Chicagoje 
jau dabar galėtų ir norėtų kel
tis i grynai baltųjų bendruo
menes, jei real estate rinka 
būtų palanki.

Garsiausi pasaulyje teršikai
Montrealio Expo 67 parodos 

administracijos žiniomis, iš 
parodos KUM) akrų aikštės kas 
dien pavežama po 250 tonų 
šiukšlių sąšlavų (trash). Phi
ladelphia Evening Bulletin ta 
proga editoriale rašo, esą nors 
montrealieciai to nesako, bet 
kadangi didžiausioji lankyto
jų dauguma yra amerikiečiai, 
o amerikiečiai pagarsėję visa
me pasaulyje, kaip pašalių ter
šėjai, niekam nepaslaplis, kas 
ir parodos aikštę tiek prisius
ima.

“Tai nė kiek nestebina tų, 
kurie kasmet veda nebaigia
mą kovą namie prieš parkų, 
miškų saugonių ir pakelių ter
šėjus Jungtinėse Valstybėse, 
rašo laikraštis. “Namie ar sve
čiuose, mūsų žmonės pridaro 
stebėtinai didelius kiekius 
šiukšlių, ir dažniausiai atma
tas meta žemėn, nepaisydami 
kad šiukšlėms dėžė yra pasta
tyta ranka pasiekiamai”.

chemikalą pavadintą “chemo
sol”, kurs, jo įsitikinimu, ta
bako rūkoriams neleis gauti 
plaučių vėžio. Iki šiol padary
ti chemosolo bandymai su pe
lėmis parodę, kad ji vartojant 
neišsivystė piktybinių vočių 
nei tikro vėžio. Chemosolas vi
sokių rūšių cigarečių dūmuo
se neduodąs susiformuoti vad. 
“3.4 benzopyrene”, o benzopy
rene chemikalas yra didžiau
sias vėžio ir piktybinių vočių 
sukėlėjas, didesnis už visus 
kitus karcinogenus (vėžio su
kėlėjus). Negana to, chemoso
las ir nikotiną tabako dūme 
sumažinęs 22 nuošimčiais.

Experience preferred but not neces
sary. Good starting salary. Congenial 

office. Loop area.
Call FI 6-8153

NAMAI BE MOTINOS
7, 5 ir 2 metų vaikams yra reikalinga ’ 
motiniška priežiūra iš moters, kuri | 
padarytų mūsų namus savo namais. 
Visas aprūpinimas ir $200.00 mėne
siui. Pradėti tuojau. Skambinti 

“collect” 433-4467.

DALI LAIKO
PREKIŲ 

ELEVATORIAUS 
OPERATORIUS

AMŽIUS NESVARBU

Puikus darbas vyrui
gaunančiam Social Security. Apmo
kamos atostogos ir šventės. .
nuolaidos prekėms. Uniformos 
rūpintos. Turi mokėti angliškai.

on

EXPERIENCED 
GIRLS and WOMEN

To Crochet and Work 
hair pieces at Home. Full or Part

Time. Top Wages $110 — $140 a 
week.

Call: 467-9776

Kreiptis asmeniškai i 
7 AUKŠTĄ

Patikslinimas

Illinojaus gvardija ruošiasi
Krašto gynybos departamento 

paskatinimu po to, kai įvai-

Vilniaus miesto herbas 
nėra “šventas Kristupas”
Vilniaus miesto heraldikos 

komisijos narys, istorijos dak
taras J. Jurginis “Mokslo ir 
Gyvenimo” nr. 4 straipsnyje 
apie Lietuvos miestų herbus, 
teigia, kad Vilniaus senovinis 
herbas, vaizduojąs per upę 
brendanti vyrą su mažu vaiku 
ant peties, nėra šventas Kris
tupas”, o yra mitologinis seno
vės lietuvių vyras — milžinas 
Alkis, kuriam ir upė tik ligi 
kelių, kadangi jis yra milži
nas, ir jis eina pasiramstyda
mas ne lazda ar pagaliu, o vi
su medžiu, išrautu su visu kel
mu ir šaknimis. Alkiui iš me
džio padirbę lazdą ir vaikučiui 
kryžių ir aureole pridėję jau 
1)0 krikščionybės įvedimo. 
Šiaip švento Kristupo ne tik 
Vilniuje, bet visoje Lietuvoje 
niekas nežinojo ir jo negarbi-, 
no.

Panašiai padaryta su Kauno 
miesto herbu tauru, kuriam 
tarp ragų kryželis primaliavo- 
tas jau krikščionybei Lietu
voje įsigalėjus.

š. m. rugpjūčio mėn. 1 dienos 
“Naujienose” buvo atspausdin
tas Alfonso Nako rašinys, pava
dintas “Pavėluoti linkėjimai su
važiavusiems mokytojams”, ku
ris yra reikalingas patikslinimo. 
A. Nakas, reikšdamas nepasiten
kinimą dėl mokytojams mokamų 
atlyginimų, tame rašinyje taip 
rašo: “Mokinių skaičiui didėjant 
ir gerbūviui kylant, mokytojų 
apetitai pradėjo augti. Pas mus, 
Detroite, du doleriai už pamoką, 
kas sudaro apie tris dolerius už 
pilną valandą, jau prieš keletą, 
metų tapo minimaliniu mokyto
jo atlyginimo standartu”.

PATIKIMA MOTERIS 
Reikalinga namų ruošai. Gyventi ki
tur. Kiek prižiūrėti 3 vaikus. Geras 
atlyginimas tinkamam asmeniui. Rei
kia rekomendacijų. Gera transporta- 

cija. Turi mokėti kiek angliškai.
Tel. 922-4860 ext. 274 

darbo dienomis nuo 9 iki 5 arba 
583-0680 savaitgaly j.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IDEALI, RAMI netoli Michigan ežero 
ir gerų susisiekimo kelių gyventi vie
ta Glenn, Mich, vietovėje. Tinka
miausia pensininkų šeimai, turinčiai 
automobili. Tik 120 mylių nuo Chica- 
gos. Nebrangi nuoma. Apylinkėje 
gyvenama lietuvių.

Teirautis telef.: 376-2426 nuo 9 iki 
12 vai. dienos laike.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai beis- 
monte Marquette Parke. Skambinti: 
476-5071.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

GRAŽUS, MEDINIS namukas. Krau
tuvės patalpa ir 2 kambariai. Tinka 
bet kokiam bizniui. 39-ta prie Kedzie 
Tik $10,000.
1*4 AUKŠTO, medinis. 4 ir 5 kamba
riai. Karšto vandens — gazu šildy
mas. 30 pėdu sklypas. 72 ir Campbell. 
$13,500.
3 BUTAI. Medinis. $12,000.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST.

CL 4 - 2390

| WESTLAWN APYLINKĖJ, 5940 So. 
Kolmar. Atdaras apžiūrėjimui nuo 1 
iki 5 arba skambinti savininkams. 
Naujas 2 butų, mūrinis. 2x51/2. For
mica kabinetai. Sienose įrengtos ply
tos ir orkaitės. Užbaigtas rūsys su 
tualetu. LU 2-1746 arba 582-5174.

20%
pa-

Chas. A. Stevens & Co.
25 N. STATE ST.

DIRBTUVĖS
PRIŽIŪRĖTOJAS
Dirbti pilną laiką.

Pastoviai
5_ dienas. Nuo 4 vai. p. p. iki 12:30 r. 
Geras pradinis atlyginimas. Visi kom-1 
panijos pagerinimai, priedo pelno 
dalinimosi, ligoninės ir gyvybės ap- 
drauda, apmokamos atostogos ir šven
tės. Plus 20% nuolaidos prekėms.

Kreiptis asmeniškai i 
7 AUKŠTĄ

Chas. A. Stevens & Co.
25 N. STATE ST.

REIKALINGAS RESTORANUI virė
jas ar virėja (short order). 3206 So. 
Halsted St. 842-8813.

RYTOJ PER VĖLU

APYNAUJIS, geras namas. 2 gražūs 
butai, po 5 kambarius Marquette 
Parke. Palikimas. Skambinti 778-6916

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
hicago, Iii. 60632. Tai. YA 7-5980

Moku pusantro dolerio už sidabrinį 
dolerį. Taip pat perku lietuviškas ir 

amerikoniškas monetas.
PATRIA STAMP AND COIN CO. 

6312 So. Western Avenue 
GR 6-6592 

Savininkas lietuvis.

■ “Gera naujiena” rūkoriams
Pranešama, kad Chicagos 

universitetą baigęs žymus vė
žio ligų specialistas Dr. Perry 
B. Hudson New Yorke išrado

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago. 

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą. 

Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

Tolimesnėje Nako rašinio plė
totėje išryškėja, kad jis, būda
mas pereitais mokslo metais mo
kyklos tėvų komiteto nariu, tu
rėjęs su mokytojais nesusiprati
mų dėl atlyginimų ir tuo reika
lu rašęs jiems laišką. Baigda
mas savo rašinį, Nakas reiškia 
viltį, kad nebūsiąs taip blogai su
prastas daugumos, kaip buvęs 
suprastas kelių Detroito moky
tojų prieš dešimt mėnesių.

Skaitytojas, skaitydamas tik 
Detroito miesto pavadinimą ir 
neradęs mokyklos vardo, gali bū
ti suklaidintas. Todėl jaučiu pa
reigą tą Nako rašinį patikslinti.

Detroite yra tik viena “Auš
ros” lituanistinė mokykla, kurio
je pereitais mokslo metais dėl 
mokytojų atlyginimų jokių ne
susipratimų nebuvo. Mokykla, 
pradedant mokslo metus, turėjo 
virš 500 dol. skolos. Todėl mo
kytojai pačioje mokslo metų pra
džioje sutarė nereikalauti jokių 
atlyginimų pakėlimų, o jei tėvų 
komitetui pristigtų pinigų, — 
dirbti ir be atlyginimo. Atsar
gos mokytojas VI. Pauža, visai 
praradęs Nako mokytojams pri
skirtą apetitą, už 11 pamokų at
lyginimo atsisakė.

Nors mokykla, kaip minėjau, 
turėjo virš 500 dol. skolos, ta
čiau energingo tėvų komiteto ir 
pačių tėvų solidarumo dėka ir 
skolos buvo išmokėtos, ir mo-

IŠNUOMOJAMAS visas, naujas na
mas ar kambarys. 8820 So. Talman 
Avė. Tel. 636-5034.

2222 WEST 23 PLACE pensininkui 
pigiai renduojamas kambarys West- 
sidje, iš kiemo.

SMALL CORRUGATED 
BOX PLANT

Desires Experienced 
MACHINE OPERATOR 

with supervisory potential and 
advancement. Northwest loc.

452-8180

mn ««• wmiM
MJiOMOBIU _ 

MURANE C0MPMH

S-T-R-E-T-C-H.

Call: Frank Zapolis
32O8’/a W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654
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BRIDGEPORTE PARDUODAMAS 6 
BUTŲ po 4 kambarius. 5 mašinų ga
ražas. Arti mokyklų ir krautuvių. 

Arba mainysiu i 1 buto namą. 
839 W. 33rd STREET.

Antras- aukštas.

PROGA IŠMOKTI 
PELNINGO AMATO

IŠNUOMOJAMAS DIDELIS šviesus, 
miegamas kambarys senesnio amžiaus 

vyrui prie mažos šeimos. 
Tel. GR 6-4435

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairus Pardavimai

TAISAU ĮVAIRIUS 
SENUS IR NAUJUS 

LAIKRODŽIUS
Perkuę ir parduodu arba keičiu į nau
jus. Turiu “chime”, ku ku laikrodžius 

ir žadintuvus.
3228 So. HALSTED 

TEL. 842-7707

kytojams atlyginta, ir patalpų 
nuoma apmokėta, ir dar liko 70 
dol. kasoje.

A. Nakas į Detroito “Aušros” 
lituanistinę mokyklą savo vaikų 
neleido ir pats tos mokyklos tė
vų komiteto nariu nebuvo.

Nesusipratimai dėl atlygini
mų buvo Dr. V. Kudirkos vardo 
lituanistinėje mokykloje, kuri 
yra Redforde, šalia Detroito. 
Tos mokyklos mokytojams ir A. 
Nako laiškas yra adresuotas.

K. Jurgutis,
Detroito “Aušros” lit. 

mokyklos Vedėjas

Reikalingi vidutinio amžiaus, sąžinin
gi vyrai dirbti prie namų apšildymo, 
air-condition įrengimų ir skardos 
darbų. Geras pradinis atlyginimas 
gabiems. Nemokančius išmokysime. 
Turi turėti vairavimo leidimą. Pagei
daujamas savo automobilis. Skambiu-1 
ti po 7 vai. vak. ar iš ryto iki 8 vai. j 
arba asmeniškai nuo 8 iki 9 ryto dirb
tuvėje, iš gatvelės.

DOMAS ŽUKAUSKAS

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

HEATING AND SHEET 
METAL CONTRACTOR 
4444 So. Western Ave. 

Visi tel. VI 7-3447

GENERAL FACTORY
Shift work, Steady work, good start
ing salary. Free Life and Hosp. Insu
rance. 10 paid holidays, bonus plan 
and other benefits. Be able to speak ■ 
English. Apply or call Employment!

Office Tues, thru Friday.

Kentile Floors, Inc.
4532 SO. KOLIN

LA 3-6814

CLEAN UP AND 
GENERAL MAINTENANCE 

M A N
To work on apartment buildings. 

Vicinity Archer and Cicero.
$2.00 per hour.

FINITZIO BROS. 
5450 ARCHER AVE. 

RE 5-4000

MODERNUS 6 kambarių mūras, 
naujas gazo šildymas, 1% vonios. Be
veik naujas mūro garažas. Marquette 
Parke. $18,900.

PASAKŲ NAMAS! 7 kambarių mū
ro rezidencija. Virš 80 pėdų sklypas. 
Marquette Parke — kur gražu. — 
$40,000.

6% KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

2 BUTAI. 7 kambarių ir moder
nus 5 kambarių butas viršuj. Daug 
priedų. Marquette Parke. $28,500.

BIZNIS ir 2 modernūs butai po 6 
kambarius. Oro vėsinimas, 
ga nuo potvynio. 
$30,000.

$5,000 NUOMOS. Mūrinis 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Garažas. $36,000. 'ar pasiūlymas.

KELI SKLYPAI Marquette Par
ke. Pigios kainos.

GRAŽUS APARTAMENTINIS mū
ras. Apie $9,000 (huomos. Daug 
priedu. Marquette Parke. $67,000.

9 KAMBARIŲ MŪRAS arti 70-tos 
ir Western. Alyva šildymas. 2 auto 
garažas. $16,850.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Apsau-
Marquette Parke.

namas

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

CICEROJ graži pajamas nešanti nuo
savybė, tik 1 blokas nuo Cermak - 56- 
tos g-vės nueiti i L. 2x4 kambarius. 
Modernios kabinetinės virtuvės ir 
plytelių vonios. Naujas 2 mašinų ga
ražas. Tik $145.00 taksu. $18.900.00. 
SVOBODA, 2134 S. 61st Ct., Cicero.

BI 2 - 2162 LA 1 - 7038

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

1 CONSTRUCTION CO

2457 West 69th Street
TeL HE 4-7482

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P RUDĖNAS K. ŠIMULIS

SIUNČIAM! SIUNTINIAI
Lietuvq ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

A T V E R A S 
t AIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
**646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

SAVININKAS PARDUODA 5 kamba
rių, mūrini namą Marquette Parko 
apylinkėje su baldais ar be. Gazu šil
dymas. 2 mašinų garažas. Skambinti 
tel. 434-0518.

UŽDIRBK PINIGŲ 
SU SAVO PINIGAIS

25 vienetų, apstatytas, mūro aparta
mentas. 1 blokas iki Michigan© eže
ro. Lawrence ir Lake Shore Dr. apy

linkėje. $19.300 metinių pajamų. 
Pilna kaina $57.900.

BI 2-2162 — LA 1-7038

16, ir KENNETH
Nepaprastas, aukštos kokybės, kam
pinis namas. Priedo modernus 3 kam
barių butas viršuj mūrinio garažo. 
Rezidencija yra didelė, mūrinė 5'/-■ 
kambarių, 2 miegamieji yra didžiausi 
visoje apylinkėje. 1% vonios, ugnia
vietė ir aukšto . stiliaus. gražus valgo
masis. Rūsys gražiai įrengtas malo
niam gyvenimui. 3 kambarių butas 
irgi gražus ir malonus būtų močiutei 
gyventi. Įsigykite šį nepaprastą na
mą paskambinę stebukladariui

MICHAELS dabar
254-8500

ELK GROVE VILLAGE 
SAVININKAS PARDUODA

3 miegamųjų “ranch”. Kilimai. Skal
bimo ir džiovinimo mašinos. 

Garažas, dengtas “patio”. 
Arti mokyklų, bažnyčios.

$22.500.
Susitarimui skambinti 439-6891
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